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'lie, W v CARBONDALEI GYÖNGYÉLET
A bányászok csak a társaság üzletében vásárolhatnak. — Letart 
téztatják ii kereskedőket, akik a társaság telepén akarnak ren

deléseket felvenni.

Minden magyar bányász
figyelmébe

HADJÁRAT A SZÉN ELLEN
Egy találmány, ami csökkenti a szén használatéL — Olaj- 
motoros villanyfejlesztő. — Villanyvezeték nélküli villazntMi 

vasutak.
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Carbondale West Virginiá
ban Cabin Creek nevű vidéken 
van. A Carbon Fuel Co.-nak 
van ott bányája, melynek mun 
kásái nemrégen még a szerve
zethez tartoztak.

A társaság azonban irtó had 
járatod indított a United Mine 
Workers ellen és ma már open 
shop szerint a 17-esnél is sok
kal alacsonyabb munkabérért 
dolgoznak ott a bányászok.

A társaság vezetősége azonban 
nem elégszik meg azzal, hogy 
munkásait olcsón dolgoztatja, 
még vásárlásaiknál is keresni 
akar. Ezért elrendelte, hogy a 
bányászoknak minden szükség 
létükét a társaság üzletében 
kell beszerezni.

Azt mondanunk sem kell, 
hogy a társaság üzletében az
tán minden sokkal drágább, 
mint a vidék kereskedőinél. 
Ajz árakat jól felemelték és a 
bányászoknak, akik teljesen ki 
vannak a társaság kényének- 
kedvének szolgáltatva fizetni 
kell azt

Amig a bányászok a szerve
zethez tartoztak, ezt nem lehe
tett tenni, de ma már mikor a 
bányászok nincsenek a United 
Wine Workers védő szárnyai 
alatt, azt teszik velük, amit 
csak akarnak.

A társaság telepére idegen 
kereskedőknek tilos a beme
net Nem engedik meg, hogy a 
bányászoktól rendeléseket ve
gyenek fel és az árukat elhoz
nák.

Két kereskedő sehogy se a- 
karta megérteni, hogy a társa
ságnak szabad Amerikában o- 
lyan hatalma lenne, hogy még 
sat is megtilthatná, hogy egy 
bányatelepre ki mehet vagy ki 
nem mehet be és a társaság 
rendélete dacára is bementek 
Oarbondalera. Frank Palma 
nevezetű kereskedő volt az el
ső, akit aztán a társaság fogd- 
megjei le is tartóztattak.

Semmi más bűne nem volt, 
naint az, hogy sokkal olcsób
ban kínálta a bányászoknak á- 
ruját, mint ahogy azt a társa
ság üzletében adták. Ez pedig 
elég volt arra, hogy aztán le
tartóztassák érte.

A másik kereskedő, akit 
szintén letartóztattak mert ol
csóbban adta portékáját, mint 
a társaság Pat Brennen Esk- 
dale, W. Va.-ból. Amikor ügye 
tárgyalásra került, meg akarta 
tudni, hogy tulajdonképen mi
lyen cimen is fogják őt perbe, 
megtudta, hogy “utrongálás” 
ómén adta be a társaság az 
ügyet.

A kereskedő hiába védeke
zett azzal, hogy az ő Ford 
truckja nem rongálja annyira 
az utat, mint a társaság sokkal 
nehezebb truckja, csak meg
büntették.

Érdekes az ügyben, hogy a 
társaság perével kapcsolatban 
most a környék lakosai art vi
tatják, hogy az ut nem Is ké
pezheti a társaság tulajdonát, 
mert az meg volt még azelőtt, 
hogy a bányát megnyitották. 
A megye tartotta azt karban

A megye útját pedig mindenki 
használhatja.

Carbondale nem egyedülálló 
eset azon a vidéken. Számta
lan olyan bányatelep van az uj 
open shop vidéken, ahol elren
delték, hogy a bányászoknak 
mindent a társaság üzletében 
kell beszerezni. A társaságok 
így’ még a bányászok fogyasz
tásán is profitot akarnak csi
nálni.

Ezt különben a bányászok 
■— akik elég balgán ott hagy
ták a szervezetet — tudhatták 
előre, mert hiszen emlékezhet
tek rá, hogy igy volt azelőtt is 
azon a vidéken, mielőtt szer
vezve lettek volna. Mother 
Jones lebbentette fel Amerika 
népe előtt a fátyolt 1912—13- 
ban, amikor cikksorozatokban 
mutatott rá, hogy West Virgi
nia egyes részein a bányászok
nak nincsen semmi szabadsá
guk. Még pénzüket se ott kelt
hették el, ahol akarták, mert 
abban az időben még minden 
bányatelepen kötelező volt a 
társaságok üzleteiben való vá
sárlás.

És ez a korszak tér most 
vissza a sztrájkot törő bányák
ba.

BÉT BÁNYÁSZT MEGÖLT A ROBBANÁS 
KENTUCKYBAN

Négy bányász mentési munkálatok közben pusztult el, tízen a 
mentő csapatok közül súlyos gázmérgezést kaptak.

Robbant a bánya Nelson 
Creek, Ky.-ban éppen mikor a 
két shifta felváltotta egymást. 
A bányászok akik a második 
shiftán jöttek, azonnal mun
kába láttak és belőtték a sze
net. Az egyik belövésié! a lő
por idő előtt kirobbant és fel
gyújtotta a bányában össze
gyűlt gázokat. A gázok lángra 
lobbantak és ettől kirobbant 
aztán a szénpor. A két robba
nás rendkívül gyorsan követte 
egymást.

A robbanás után mérges gá
zok lepték el a bányát, a men
tő csapatok azonban ezzel nem 
törődtek és segítségükre siet
tek a bajtársaiknak. A sűrű 
füst és mérges gázokban az 
emberek csakhamar összeros- 
kadtak és mire újabb csapatok 
mentek a segítségükre, négyet 
mái’ holtan találtak, mig 10 
emberben volt egy kis élet. Ez 
utóbbiakat azonnal kórházba 
vitték, azonban nem sok re
mény van a felépülésükhöz.

Összesen hét bányász halt 
meg a robbanás folytán, akik 
közül négy a mentő csapatok
hoz tartozott és ke'ttő e közül 
a fia volt két bányásznak, akik 
az első robbanás alkalmával 
pusztultak el.

A társaság azt állítja, hogy 
a robbanás oka a belövések 
időelőtti kirobbanása volt, a. 
mit ha el is fogadunk oknak, 
még mindig fenmarad a másik 
ok ia, hogy a második robba

A magyar bányászokat ti
zenhárom éve szolgálja a Ma
gyar bányászlap. Mióta meg 
van ez az újság, azóta nem ér
zik annyira a bányászok, hogy 
az mit jelent a számukra mint 
amig nem volt meg.

Csak akkor birunk mindent 
méltányolni, mikor nincs meg. 
Mikor hiányzik? A magyar bá
nyászoknak kellemetlen lenne, 
ha nem áling szolgálatukra a 
bányászujság.

Tizenhárom év alatt a Bá
nyászlap barátokat csak a bá
nyászok kört szerzett. Ellen
sége mindenki, a bányászon 
kivül.

Tizenhárom év óta állandó 
küzdelmet folytatott ez az új
ság, nem csak a bányászokért, 
de az életért is; és csak a bá
nyászok támogatása tette ezt 
a küzdelmet lehetővé.

Most nagyobb küzdelmet ví
vunk, mint valaha a múltban, 
és arra kérünk minden egyes 
magyar bányászt, hogy figyel
mesen olvassa ell, amit itt 
Írunk; és gondolkozzék a dol
gok felett.

Gondolja meg, hogy mindez, 
amiről most panaszkodni kivá- 

nás már a szénportól eredt. Ez 
utóbbiért feltétlenül a társaság 
felelős, mert ma már van elég 
bevált módszer, ami a szénpor 
robbanását meg akadályozza. 
Ugy látszik azonban, hogy a 
társaság zsugorisága elmulasz 
tóttá a kellő óvintézkedéseket 
a szénpor robbanása ellen és 
'tulajdonképen ez volt az oka a 
hét ember halálának. Mert 
mind a hét ember a szénpor 
felrobbanása által keletkezett 
mérges gázok és füst folytán 
pusztult el.

Bár mennyire világos is, 
hogy ki a bűnös, egészen bizo
nyos, hogy a vizsgálat azt fog
ja megállapítani, hogy a bá
nyászok hibája folytán követ
kezett be a szerencsétlenség, 
mert hiszen már megszokták a 
bányászok, hogy ha baj van a 
társaságokat mindig fehérre 
mossák és a szerencsétlenség
ért azokat okolják, akik az é- 
letüket vesztették és akiket 
már nem lehet megkérdezni.

------o------
MEXICO SZÉN1MP0ETJA AZ 

EGYESÜLT ÁLLAMOKBÓL.

1925-ben Mexico az Egyesült 
Államokból 112,324 tonna sze
net importált, szemben az előző 
évi 81,703 tonna szénnel. Az e- 
melkedés tehát 30,621 tonna 
szén 

nun, nem ok nélkül történik. 
Hogy ellenségeink nagyon jól 
tudják, hogy miért akarják 
megfojtani a bányászuk lapját.

1) Jól tudja mindenki, 
hogy Magyarországról majd 
nem állandóan ki van a la
punk tiltva, s hogy a fehér 
kurzus mindent elkövet a 
Bányászlap megfojtására.

2) A bányatulajdonosok
nak állandóan szálka volt a 
szemükben a bányászujság. 
Néha hirdettek a lapban, ha { tnagyon' ipegszorultak embe
rek dolgában, de soha egy 
percre sem tudták megbo- 
csájtanF, (hogy a bányászok 
érdekeit védjük. Utazóinkat 
üldözik, nem engedik a tele
peikre, ;és száz módját talál
ják, ho^y nékünk kárt okoz
zanak. .

Nincs három hónapja, 
hogy a williamsoni bányatu
lajdonosok egyesülete körle
velet intézett a társaságok
hoz, a Magyar Bányászlap 
ellen. Egy ilyen körlevél a 
kezünkbe jutott. Azóta gyű
lölettel tör az újság ellen a 
legtöbb bányatársaság.

3) Jó’ tudja minden olva
sónk, hogy a magyar köz
életben mindenki ellensé
günk, aki nyúzni szokta a 
magyar népet. Emlékeznek 
arra az időre, mikor egy hí
res magyar bankár cseh ma 
nagerje azt mondta, hogy “a 
pénz nem határoz, tönkre 
teszem a Bányászlapot”. 
Megírtuk ezt akkor — Ed
dig nem sikerült az újságot 
tönkre tenni, de ez nem raj
tuk múlt.

4) A Magyar Bányászlap 
ügynököket kerese’t, s be
küldött egy kishirdetést a 
Szabadságnak és a Népsza
vának, hogy’ ügynököket ke
res. A Népszava közölte a 
hirdetést tisztességesen, a 
Szabadság megtagadta a hir 
detés közlését. — Nem in
gyen, hanem pénzért kértük 
a közlést és nem volt abban 
más, minthogy’ ügynököt ne- 
resünk a lap terjesztésére. 
Nem akarunk itt arról írni, 
hogy a Szabadság nemrég 
egy prófétanő-féker hirdeté
sét közölte, hogy nem rit
kán “csinos takarítónőket” 
kereső hirdetést közölt egy- 
egy magyar bordélyház szá
mára; s az sem ide tartozik, 
hogy' a Szabadság oldalas 
hirdetéseket közölt az “Ohio 
Export és Import Co.” cimü 
szélhámos társaságnak. E- 
zek bizonyosan jobban meg
fizettek a hirdetésért, de 
igaz, hogy a magyarok el
vesztettek a svindlereknél 
egy millió dollárt. Mindezt 
most nem akarjuk szemre- 
hányni.

5) Csak azt akarjuk meg
értetni a magyar bányászok 
kai, hogy milyen küzdelmes 
a sorsa ennek az újságnak, 
s hogy az csupán a bányá
szok támogatására van utal
va. Ha a bánya társaságok 

körlevelekben két in egymás 
tói a lap bojkottálását, ak
kor a bányászoknak érde
kük, hogy azt annál inkább 
támogassák. Ha a Szabad
ság megtagadja gz ügynök
kereső hirdetést, akkor a 
bányászoknak k°ll az ügy
nökséget elvállalni, és elő
fizetők után nézni. Mert 
szükségük van a bányászok
nak erre a lapra.

6) Minden napilapban ta
lálnak a bányászok sztrájk
törőket kereső hirdetéseket, 
mi egyet sem közlünk Bosz- 
szuból megvonták tőlünk a 
többiek is a hirdetést, s ma 
jóformán üres az újság, hir
detések hiányában. Mikor 
pár hete a szervezet hii-deté- 
sét kezdtük közölni, azonnal 
kivontak a lapból egy cso
mó hirdetést a szervezetien 
bányavidékek kereskedői. Mi 
nem törődtünk vele. Minden 
tisztességes ujságr ak köte
lessége minden tisztességes 
hirdetés közlése és mi igen
is mindig közölni fogjuk a 
szervezet hirdetését; ellen
ben mindig meg fogjuk ta
gadni a sztrájktörődet kere
ső hirdetések közlését.
Csak ezeket akartuk a bányá 

szók figyelmébe ajánlani. Nem 
szenvedélyes, izgató cikkben, 
csak szépen, csendesen, hig
gadtan. Hogy ne az érzéssel, 
hanem a fejükkel ítéljenek.

Ha a Magyar Bányászlap
nak olyan halálos ellenségük a 
bányabárók, a magyar banká
rok és patikusok szemetei, a 
scab-vidékek kereskedői, akkor 
ez az újság mégis csak a bá
nyászokhoz hűséges; nem a- 
zokhoz. akik ellenségei a bá- 
nyászságnak.

S ha a Szabadság nem akar
ja pénzért közölni a nirdecé- 
sünket. hogy a lapot ne terjeszt 
bessük, akkor a bányászoknak 
kell segíteni raj'ta.

Minden olyan plézen, ahol a 
Magyar Bányászlapnak nin
csen képviselője, szivesen bí
zunk meg egy-egy magyar bá
nyászt. Aki vállalkozik erre, 
legyen szives írni nekünk.

Aki elolvasta ezt az írást és 
gondolkozott a helyzetünkön, 
az szerezzen egy vagy több uj 
előfizetőt az újságnak.

- ---- o------ 
ELGÁZOLTA AZ AUTOMOBIL

Louis Daugherty bányász O’ 
Fallen, Illinoisban a bányába 
indult, hogy munkájával csa
ládjának a szűkös kenyeret 
megszerezze.

Az utón az egyik utcaketesz 
tezésnél egy automobil rohant 
hirtelen elő és az úttesten ha
ladó bányászt elütötte. Oly e- 
rővel vágódott Daugherty a 
kövezethez, hogy kopenyatö- 
rést szenvedett és azonnal meg 
halt.

----- o------
AGYONLŐTT BÁNYÁSZ.

Nich Sarovich bányászt Zeig 
le, Illinoisban agyonlőtték.

New Yorkban két évvel ez
előtt az úgynevezett Kaufman 
A.ct által eltiltották a széntü
zelésre berendezett vasúti moz 
donyok használatát. Ez a sza
bályrendelet előírja, hogy az 
összes vasutakat át kell alakí
tani villanyerőre a belső terü
leten, de a külső perifériákon 
sem szabad New Yorkban o- 
lyan hajtóerői használni, ami 
kormot, piszkot szór a városra 
és ami a nagy város forgalmi 
zaját növeli.

A rendeletnek az volt a cél
ja, hogy a város levegőjét tisz
tán tartsák, mert a vasúti moz 
donyok tömérdek füstöt, pisz
kot, szénport, kormot szórtak 
széjjel s azonfelül nagy zajt is 
okoztak.

A rendelet értelmében záros 
határidőn belül az összes vas
utakat villanyerőre kell átala
kítani, mert a villanyvasütak 
nem rontják a levegőt és a köz 
lekedés is zaj nélkül történ
het.

A közúti vasutak sorra át
alakították üzemeiket villany
erőre annak dacára, hogy a 
vezetékek kiépítése tömérdek 
költséggel jár, mert huzalokat 
kell mindenütt építeni az áram 
■vezetésére és ez nagyon meg
drágítja az üzemet.

A mérnökök váltig törték a 
a fejüket azon, hogy olyan vil
lanymotort találjanak fel, a 
mely ugy fejlessze a villany- 
erőt magán a közlekedési esz
közön, mint ahogyan a mozdo
nyok fejlesztik a szükséges 
gőzerőt.

Sok kísérlet után feltaláltak 
egy olyan villanymotort, ame
lyet olajjal hajtanak s amely
nél nem kell vezetékeket lerak 
ni az áram vezetésére s amely 
olyan mennyiségben szolgáltat 
ja az elektromos erőt, ameny- 
nyire szükség van.

A találmány lényege egy 
ciajmotor, mely egy áramfej
lesztőt hajt s az igy keletke
zett villanyerő aztán hajtja a 
vasutakat, huzza a vasüti ko
csikat.

Ez az olajmotoros villany
fejlesztő nem okoz nagyobb 
zajt, mint az automobilok o- 
koznak és füstöt, kormot sem 
szór többet a levegőbe, ugy 
hogy ennek használatával a 
társaságok eleget ’tesznek a 
Kaufman Actnak és amellett 
elkerülik a költséges huzalok 
felállítását.

Ezeket az olajmotoros yil- 
lanyfejlesztőket zárt helyen, 
tehát földalatti járatoknál is 
használhatják, ha egy kevés 
szellőztetésről gondoskodnak.

Az olajmotoros villanyfej
lesztő radikális változást fog 
előidézni a közlekedési eszkö
zökben. Kiszorítja a gőzmoz
donyok használatát és ezáltal 
csökkenteni fogja a szén hasz
nálatát.

Annak a hadjáratnak, mely 
a szén és az olaj között folyik 
egy újabb mozzanatához ér
tünk s egyelőre a szén háttér
be szorult, mert valószínű, 

; hogy a villany-olajwotorok 

gyorsan fognak terjedni, m:| 
után kezelésük egyszerű, nem 
költségesebb mint a gőzmoz- 
(lonyoké és amellett az erőfej
lesztéshez nem lesz szükség 
arra, hogy a tüzelő anyagot 
vaggonszámra vigye magával, 
miután az olajból kisebb meny 
nyiséget rakhatnak a motora* 
kocsira. Elesik a szén lapáto
lása, külön fűtő alkalmazása, 
mert az őlajmotor beszabádje 
zása esétén a szükséges tüzelő 
anyag állandóan a felhaszná
lási helyre folyik.

Ezzel a találmánnyal lehe
tővé vált, hogy a vasutakat sor 
ra átalakítsák villanyerő haj
tásra és a vasutakon az uta
zás is kellemesebb lesz, ha 
egyszer a vasúti kocsik nyitott 
ablakain nem fog kérészül 
csapni a mozdonyból kihulló 
szénpor és szikra.

Elkerülhetővé válnak azok a 
tüzek, amik a vasutakból kipat 
tanó szikrák által a termést 
pusztították, amelyek éventf 
sok millióra rúgnak.

A villany-olajmotor haszná
lata tehát nagy jövő előtt 
áll és súlyos csapást mért a 
szén felhasználására.

t SZERVEZET ÁLLÁSPONT 
JA GYŐZÖTT NOVA

SCOTIÁBAN.

A British Empire Steel Cür 
poratiOD Nova Scotiában a 
szervezet 26-ik kerületében el 
íogadta a bányászoknak s 
check-offra vonatkozó követe 
’eset és uj ajánlatot tett a szei 
vezetnek, melyben több olyat 
feltételét a bányászoknak haj 
landó elismerni, amelyekrő 
eddig hallani sem akart.

A bányászok az ajánlatot ál 
vették és most tárgyalnak an 
nak elfogadása felett^,

Már elmúlt két hete annak 
hogy a bányászok és a bánya 
társaságok a bérek tekinteté 
ben majdnem megegyeztek éi 
csak a check-off és néhány 
nem nagyon lényeges követe 
lését a bányászoknak nem fo 
gadta el a társaság.

Akkor a bányák javaslat, 
felett a bányászokat leszavaz 
tatták és a bányászok elvetet 
ték a társaságok ajánlata 
3,735 szótöbbséggel és kijelen 
tették egyutU' a határozatbal 
hogy check-off nélkül neii 
hajlandók tárgyalni.

Ugy látszik a társaság mos 
a kormány nyomására meggo 
dolta a dolgot, mert a bányá 
szók követelésének elfogadás 
mellett tette meg újabb ajár 
latát és igy a bányászok kitai 
tása azzal járt, hogy a társi 
Sággal szemben a bányászó 
úlláfpontja győzött a checko 
tekintetében.

Á British Empire Steel Co 
poraidon, mint azt többszi 
megírtuk, a legelkeseredettet 
küzdelmet folytatta Nova Sci 
tiában a szervezet ellen, mű 
dent megkísérelt, hogy a lx 
nyászokat letörje.
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Kiforgattak egy idős matrónát 
a vagyonából s az örültek 

házába csukták
Letartóztatták a lippai prímért.

Bradescu Virgil 
oügyész névtelen 
ilapján Lippán egy

temesvári 
feljelentés 
hajmeresz

ő ügyben vizsgálatot indított
•lnnék 
nár az 
.örtént, 
iri márt

a vizsgálatnak során 
első letartóztatás meg- 
Dudeu Jont, a lippai 
Samfirescu vizsgálóbi-

ó letartóztatásba helyezte.
Egy öreg, hetvenesztendős 

^hagyatott matróna élt Lip- 
)án, Gábor Terézia, néhai Gá- 
>or József huszárezredes egyet 
en rokona. Semmiféle bevéte- 
e vagy*járandósága nem volt 

meglehetősen szegény viszo- 
:yok között tengette életét, 
nnak ellenére, hogv négy szó 
•ás. fényesen berendezett la- 
ása volt. Az idős matróna 
éltve őrzött minden butorda- 
abot, ősi családi ereklyeként 
ekintett minden nehéz, masz- 
ziv ezüstnemüjére, ékszereire: 
ikább nyomorgott, semmint 
ogy ezekből egy darabot is el 
dott volna.

Vagy két esztendeje, hogy 
ábor Terézia lakására kezd

ek aspirálni s a kilakoltatás- 
oz akadt is hamar megfelelő 
k: százkilencvenhét lejjel tar 
»ott a háziurának, a lippai 
irásbiróság Ítélkezett s a nő- 
ek el kellett hagynia a laká-

sát.
Ekkor azonban bizonyos 

helyről veszedelmes őrültnek 
deklarálták.

Gábor Terézia a lippai kór
házba került, elmebeli állapo
tának megvizsgálására, köz
ben végrehajtották a kilakol
tatását, sőt a bútoraiból, ezüst 
neműjéből egy csomót el is ár
vereztek, egyrészt a százkilenc 
venkét lejnyi lakbértartozás ki 
egyenlítésére, másrészt a há
rom-négyszáz lejnyi perköltsé
gek fedezésére.

Szó ami szó, Gábor Terézia 
soha nem tudott meg többet 
semmit a bútorairól, műkin
cseiről, s bár a kórházban ha
mar kitűnt, hogy nem őrült.
hanem 
tett az 
ni, nem 
léka, s

egészséges, nem lehe- 
öreg nővel mit kezde- 
lévén semmije, se haj- 
igy a kórházi főorvos

megengedte, hogy a máskülön 
ben elgyengült asszony tovább 
ra is a kórházban tengesse 
még hátralévő napjait. Szegé
nyesen, mint a legutolsó kol
dus éldegélt, a csapásoktól tel
jesen apatikussá vált idős nő 
csaknem teljes két esztendőn 
keresztül a lippai kórházban, 
mig most Bradescu főügyész 
rábukkant.

A 
pos 
arra

megtartott vizsgálat ala- 
gyanuokokat szolgáltatott 
nézve, hogy a szánalom-

raméltó nő embertelen hely
zetének a felidézése nagyrészt 
a lippai községi elöljáróság 
bűne. A főügyész Rudeu Jón 
primár lakásán házkutatást 
eszközölt, s ez alkalommal egy 
nagy tükröt, valamint egy fi
nom müvü, értékes antik mos
dót talált nála a Gábor Terézia 
bútoraiból. A primár avval vé-
dekezett, hogy igaz, csak
pár lejért — a bútorok elárve- 
reztelése alkalmából jutott e
zen tárgyakhoz. Másutt is ta
lált a főügyész, ugyancsak po
tom néhány lejért elkótyave
tyélt értékes holmit, ezüstne- 
müt, miegymást.

A primária két szurtos kam
rájában, mész és seprők töm
kelegé közt egymás hegyére- 
hátára dobálva megtalálták 
aztán a Gábor Terézia milliós 
Lerendezése utolsó nyomait, 
bútordarabokat, szőnyeget, ké
pékét, koffereket, 
megcsonkítva. A 
zonnal elrendelte, 
a még megmaradt

összetörve, 
főügyész a
hogy ezeket 
tárgyakat a

községi elöljáróság megfele
lőbb helyre vitesse és oly kar
ba hozza, mint annakidején át

Szakadék szélén a szellem
robotosai

Ronjyos nadrág és rossz cipő ax erdélyi magánhivatalnok egyenruhája. 
Aradon 600 kishivatalnok retteg a leépitéstőL

A szellem robotosai egész 
Erdélyben szakadék szélére sód 
ródtak. A legnagyobb baj, 
hogy annak a felolvaszthatat- 
lan egykedvűségnek következ
tében, amellyel ebben az or
szágban a szociális kérdéseket 
kezelik, egészen megvilágitat-
vette. Nyilvánvalónak bizo
nyult, hogy a magával tehe
tetlen idős matrónát csak a 
vagyonából akarták kiforgat
ni annak egy részére bizo
nyos személyek máris rátették 
volt a kezüket — s mivel Gá
bor Teréziát mint őrültet a 
kórházba száműzték, csende
sen várták, mikor hunyja be 
a szemét, hogy az utokó szé
ket is elvegyék. •

Erélyes vizsgálat indult
meg. Samfirescu vizsgálóbíró 
kihallgatta Parsch Egon dr. 
kórházi főorvost, aki fontos a
datokat szolgáltatott, majd 
Rudeu Jón primárra került a 
sor, akinek hosszas kihallga
tása — letartóztatással végző
dött. Hivatalos minőségben el
követett sikkasztással és köz- 
okirathamisitással van vádol
va, s a vizsgálóbíró gondosko
dott arról, hogy felfüggesztése 
is minél előbb foganatosittas- 
sék.

Rudeu primár előzőleg já
rási őrmester volt Lippán, 
mint primár ö volt a hatezer 
lakosú ősi városka kiskirálya.

lanul marad a középosztály 
gazdasági és lelki elhanyatlá- 
sa. Pedig a mélységesen alásü- 
lyed’t életstandard bizony oda
leheli a maga fakulhatatlan, 
dermesztő emlékét egyéni sors 
ra, társadalmi struktúrára, sőt 
a népek vívódásán keresztül 
generációk jövőjére is.

Megpróbálom egy riportso
rozatban felvonultatni kisebb
ségi elszigeteltségünk érdekes 
foglalkozásbeli típusainak ele
ven processziójá’t, hátha az eg
zisztenciális kilátások és kilá- 
<ástalanságok, a gyötredelme- 
sen átalakult mai ember rej
tett eshetőségeinek és eredői
nek feltárásával remény nyi- 
• ik a megoldásra.
Leányom havi fonnyasztásának 

ára 2000 lei

Robot hajnalig és hajnalon 
* sírig

tál

Most azonban 
s előreláthatóan 
zációkkal szolgál 
bi nyomozás.

rájárt a rúd 
újabb szen- 

még a továb-

(Brassói Lapok)

■ Camel olyan 
hü cigaretta barátja 
lesz, amilyen még 

nem volt

Bárminő fachban működjék 
is a magánhivátalnok, már ré
gen leszédült a pénzarisztokrá 
cia piedesztáljáról. Megcsufolt 
szolga, a livréje rég elkopott, 
szánalmas áldozata köteles re- 
prezentabilitásának, szigorú 
kötöttségének, a mostoha pénz 
viszonyoknak, s az egész tár
sadalmi rendnek. Előhaladás 
nincs, s a visszacsuszás fájdal
masan könnyű.

P. . ur élő, lélegző gondszán
totta homloku magántisztvise
lő. Három gyermeke van, az 
egyik lánya — mondjuk férj
nél, ő csekély harminc éve 
működik ugyanannál a bizto
sító-vállalatnál. Szenvedélye: 
a mindenről való lemondás.

— Havi fizetésem — panasz 
kodik - mondd és írd: négy
ezer lej. Ez csak arra elég, 
hogy minden igényről lemond
va. kenyeret adjak a családom
nak. Vagy még arra sem. Leá
nyom irodába jár, havi fony- 
nyasztásáért kétezer lejt kap 
szegény. A második leányom 
egyelőre iskoiaját végzi ezer
nyi gonddal. Ha tehát kell va
lami, Isten ment-s cipő, ruha, 
netán úgy a családi gardrób ki 
egészitésének a feladata a na
gyobbik leányomra hárul. De
mi lesz, ha ő 
vagy ha én egy 
megrokkanok. .

férjhez megy, 
sötét reggelen

Legnagyobb protekció:

A Camel kedves barátja, jótevő társa a 
tapasztalt dohányzók millióinak. Mert bár
milyen meszszire megy és bármennyit fizet 
nem talál hűbb cigaretta barátot, mint a 
Camel volt. Nincsen fárasztó iz, nincsen 
cigarettás utóiz, nem fog megbánást érezni 
egy nap, sőt egy életen át sem a Camel miatt. 
Csak a teljes és zamatos füst elégedettségét, 
csak az élet fokozott izességét érzik minde
nütt, ahol Camelt szívnak.

Csakis a legjobb elégjó a Camelnek. A leg- 
válogatottab török és amerikai dohány. A 
legszakszerübb keverés. A legfinomabb 
cigarettapapír, amely Franciaországban ké
szül a részére. Amely pillanatban Camelre 
gyújt, tudhatja, hogy azzal a gyenge és 
enyhe füsttel ismerkedik meg, amelyet mil
liók szeretnek.

Ennek az egy cigarettának a készítésébe 
megy a világ legnagyobb vállalkozása sza
kértő dohányembereinek minden képessége.

Ha ön még nem ismeri a Camel jóságát pró
bálja ki. Felkérjük Önt, hogy hasonlítsa 
össze a Camelt bármilyen más cigarettával
az árra való tekintet nélkül.
Camelt!

Szívjon el egy

ha nem dobják ki
Az Erdélyi Hitelbank egyik 

fiatal, “jól bevágódott” tiszt
viselője, akit enyhe irógépcsat 
togás közben vallatok ki, csöp
pet sem adja a bankot:

— Rég kialudt már az ele
gáns, irigyelt bankfiu fogalma. 
Rongyos nadrág, kopott kö
nyök és talpalatlan cipő a mai 
erdélyi magánhivatalnok e
gyenruhája. Nem is csoda, oly 
kevés a jövedelem. Az ötéves 
banktisztviselő, akinek béké
ben 150 koronája volt, ma hat 
ezer lejt kap, holott az arany
paritás szerint ennek kétsze
rese, 12,500 lej illetné meg.

— Legnagyobb protekció ma 
az: ha nem dobják ki az ille
tőt állásából. Mióta Aradon 
likvidált a Közgazdasági Bank, 
amely egyik napról a másikra 
egész hivatalnoki karát az ut
cára tette, valamennyi pénzin
tézetnél szüntelenül kisért a 
leépítés fenyegető réme. E pil
lanatban 600 banktisztviselő 
retteg Aradon attól a szivdo- 
bogós reggeltől, amely végered 
menyben bárki számára meg
hozhatja a felmondást.

Legnagyobb baj, hogy Er
délyben a bankhivátalnok fize- 
lésére semmi norma nincsen, 
tehát egyazon pénzintézet 
brassói és aradi fiókjánál több 
ezer lejes különbség mutatko
zik a tisztviselői dotálások kö
zött.

A magán hivatalnokok úgy 
segítenek magukon, ahogy tud
nak. Szabad idejükben mellék
foglalkozás után látnak és ma
radék figyelmüket más magán 
vállalatok levelezésének, vagy 
könyvelésének lebonyolítására 
használják fel, miközben a sá
padt villanyfény hajnalig mun 
kában találja őket. Az agyon- 

| gyötört emberek soha egy 
könyv olvasásához nem jut
nak hozzá.

Egzisztenciák megizmosodá
sát viszont csaknem lehetetlen 
né teszi az a körülmény, hogy 
Erdélyben ma nincs meg a ré
gen honos 25 százalékos nősü- 
lési többlet, tehát a szive su- 
galmára hallgató és vagyonta
lan leányt oltárhoz vezető ma
gánhivatalnok karrierjére a 
tökéletes bizonytalanság mu
musa véti előre hideg árnyé
kát.

Kiéhezett, végletekig 
elkeseredett hivatalnokok
Vostinád György, az aradi

munkásszervezet titkára kije
lentette, hogy a szervezetnél 
nap-nap után jelentkeznek ki
éhezett, teljesen lerongyoló
dott, végletekig elkeseredett, 
magánhivatalnokok, akik mun 
kaközvetitést kérnek. A leg
többjük persze feladta már a 
reményt, hogy szellemi mun
kát kapjon, sőt elvállalnák a 
legdurvább fizikai foglalko
zást. Fafürészeléshez, utcasep
réshez, éjjeli őrséghez is haj
landóságuk volna. A szervezet 
bizony csak keveset tud állás
hoz juttatni a lelki összeomlás 
lejtőjén vergődő kishivataluu- 
kok közül. Mindez a munkán# 
küliség veszedelmes arányait 
bontogatja!

A sok leépített és elhelyez
kedni nem tudó magánhivatal
nokok próbálkozásai között 
derűt csillogtató iparág is ki
termelődött. A különböző el
képzelhető és elképzelhetetlen 
cikkek, játékok, hangszerek, 
patentok újabban Ara ion mind 
“önálló" vezérképviselettel ren 
delkeznek. Most azután Ara
don a ping-pongtól kezdve a 
muzsikáló villanylámpún ke
resztül a mellényzsebben hord 
ható gramofonig minden “új
donságnak” külön vezérképvi
selete van. Persze a mohó kon
junktúra velejárója: a sok 
visszaélés, a gyárak bizalmá
val rövidesen elterelték Arad
ról a terjeszkeuni óhajtó ko
moly gyárvállalatok bizalmát.

(Brassói Lapok)
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HÚSVÉTI PÉNZ KÜLDEMÉNYEK
AZ ÖSSZES ORSZÁGOKBA 

A LEGALACSONYABB NAPI ÁRFOLYAM MELLETT
DOLLÁRÁTUTALÁSOK n vagy sUrgönyiJcg 

•nerlkal dollárokban 
kifizetve.

HAJÓJEGYEK AZ ÖSSZES VONALAKRA.
AFFIDAVITEK ÉS KÖZJEGYZŐI ÜGYEK előírás szerint pontosan 

intézteinek el.
Jó hírnevünk évi tHD&Axtalatunk kvofh
— lelkHsmcretvH kUzolgálÚHt biztosítanak. —

American Union Bank
10 E AST 22nd STREET 

A Broadway közelében
1597 SECOM) AVE

NEW YORK, N. Y.

DR. F. L. LAWSON 
FOGORVOS 

Simms-Keller Building 

HUNTINGTON. W. VA. 
(a kortházzal szemben) 

Minden szombaton és va
sárnap Williamson, W.Vk.- 
ban a Day & Night Bank épü
letben levő irodámban vág 

található.
Fogmunkákat elsőrangú 

kivitelben készítek.
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| DR. C. H. TEMPLE = 
CHIROPRACTOR

f WILLIAMSON, W. VA. 1
= Second Ave. :
= White Bldg. Room No. 7. : 
~ Mindenféle betegségek, j 
= rheuma, vesebaj, májbaj, : 
= idegbaj gyógyítója a leg- : 
= jobb módszer szerint.
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Olvasáshoz szemüveget

■INGYEN
.SMüksese ven önti.*; az olvnsáshm 

. y « munkához axeniüvcgrc? En kul- 
Jök önnek egyet tiz napi próbára az en

Iá» saamü vegemből olvasáshoz, arany 
liin-d, teknósbeka kerettel, csiszolt len
esekkel. Azzal olvashat kis betűs nyom
tatványokat es a eemát
sen befűzheti.

pénzt

napi 
próbára

Ne küldjön

INGYEN MINTA 
ASZTHMÁBAN

SZENVEDŐKNEK
Ingyeu egy próba módszerről, melyet bár
ki anélkül hauzh&lhat, hogv kellemetlen 

lenne vagy IdőveMztesec^H Járna.

Nekünk van egy módszerünk az aszth- 
ma ellen és mi azt akarjuk, hogy azt ön 
kipróbálja a mi költségünkön. Nem ha
tároz, hogy az ön betegsége, régi vagy 
uj keletkezésű, hogy krón.kus-e vagy 
csak alkalmi, ön küldjön egy ingyenes 
próbáért a mi költségünkre. Nem hatá
roz, hogy milyen éghajlat alatt él ön. 
nem határoz, hogy milyen idős vagy mi 
a foglalkozása. Ha on aszthmában szen
ved. a mi módszerünk meggyógyítja ónt.

Mi különösen azoknak akarjuk küld - 
ni. akiknek esete már teljesen reményte
lennek van tartva, ahol mindenféle b- 
lékgzési, zuhanyozás, ópium k-szitmé- 
nyok, párolás!, “patent füstölés” és más 
módszerek eredménytelenek maradtak. 
Mi megmutatjuk mindenkinek a saját 
költségünkön, hogy a ini módszerünk 
megszüntet minden lélegzési nehézséget, 
minden hörgést és minden ilyen rettentő 
rohamot.

Ez az ingyen ajánlat oly fontos, hogy 
t-gy napig Bein szabad elhanyagolni. ír
jon mindjárt és kezdje meg ezt a keze
lési módszert azonnal. Ne küldjön pénzt. 
Csupán az alanti szelvényt küldje be. 
Tegye rn«'g ma —’ önnek .mug a postádi- 
int o .m fizetnie. ’

Próbálja ki ön ip napig. Ha on nincs 
megelégedve es nem olyan, amílyenr*- 
szükségé van. visszaküldi cs nem tarto
zik semmivel. Ha meg van elégedve, tart 
sa meg es küldjön $4.65-öt a nagykeres- 
keddi áramat. Nem küldök szemüveget 
senkinek aki 40 éven alul van. Postán 
portómentesen küldöm egy gyönyörű tok 
kai. Ezek valódi csiszolt üvegek, melyek 
rendes ára OO-tól $12.00-ig terjed, és 
igazán csoda, hogy ilyen olcsó árért 
kaphatók.

W. K. Coffee OpHcal Co.,
Dept 218, Box 607. Rock Island, 111.

Küldjön nekem, portóment esen, egy 
arany-filled teknösbéka keretes szem
üveget. csiszolt lencsékkel, finom lók
ban. Kipróbálom tiz napig. Ha tökéle
tesen megfelel nekem, küldök önnek 
Í4.65-Öt az ár kiegyenlitésere. Fia 
nem. úgy visszaküldöm önnek portó
mentesen ; en magam natarozom meg.
Ek-tkorom ........................................................
Nevem ...............................................................

bakóhily .......................... ........................
Állam .................................................................

Utca ....................................................................

DR. M. J. POTTER 
FOGORVOS 

WILLIAMSON, W. VA.
Second Ave.

IVhite Bldg., Room No. 8. 
A legjobb fogmunkák ké
szítője. Koronák, hídmun
kák lelkiismeretes készí
tője. A magyar bányászok 

régi barátja.

INGYEN PRÓBA SZELVÉNY
Frontier Asthnia <’n.. Room 600-D.

Niagara und Hudson 
Buffalo, N. Y.

Küldjön ingyen próbál az ön mód
szeréből : .

HA egyletének meghívóra, le
vélpapírra, borítékra, báli be
lépő jegyekre, lunch tícketek- 
ro, vagy egyéb szép kivitelű 
nyomtatványokra volna szük
sége, ajánlja a Magyar Bá
uyászlap nyomdáját.
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI
Hotel Red Star
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Folytatás
Igaz, nem szabad Irigynek lenni, ha 

neki annyi öröme volt a lányban, legyen 
most öröme a szegény anyjának, hiszen ki 
tudja, mennyit bánkódott az anyja miatta. 
Hát jól van, menjen el a Julika és az isten 
áldja meg mlnden lépését és 'találja meg A- 
merikában a világ legjobb legényét, aki fe
leségül vegye s éljen boldogan. Addig is mig 
férjhez megy, jó kezekben lesz, hiszen a sa
ját édesanyja várja, az fog vigyázni rája 
anyai szemekkel.

— Ilyen az élet — sóhajtgatta a nagyma
ma az öregek bölcsességével és megnyug
vásával — legyen most másnak az öröme.

— Megyek Amerikába — mondogatta 
a Julika minden este lefekvéskor majd
nem imádságos szavakkal — megyek ki 
Amerikába az édes szüléimhez.

Tele-tele volt a szive nagy szeretettel, 
csodálkozásra készen nyílt ki a szeme, 
tudta, hogy uj világba kerül, uj emberek 
közé. És mit tudott egy ilyen ártatlan, fa
lusi kislány a világról.

A nagymama bepakolta Julika cókmók- 
ját egy fonott kosárba, amit most vett neki 
a városban hetivásárkor. Igen szép uj ko
sár volt. Még külön is adott neki egy kis 
batyut, amiben ételféle volt, egy sült csir
ke, meg pogácsa, meg szép nagy piros al
mák, hogy ha valahol az utón megéhezne 
a lány, ki tudja, hogy adnak-e enni eleget 
egy ilyen kis bogárnak, aki beszélni sem 
tud a nyelvükön.

Julika elhagyta a falut és a nagymama 
leült csendesen a konyhában és sirdogált.

— Jaj istenem, mi lett a világból. Lám, 
mi itt élünk, itt születünk és itt halunk 
meg, hogy a gyerekeink elfoglalhassák az 
öregek házát, ezek a mai emberek meg a 
nyakukba veszik a félvilágot. Hiszen ilyen 
idős koromban még a városba se mertem 
volna bemenni egyedül, ez a bogár meg ki 
megy a világ másik végére. .. Jaj, csak ne 
legyen semmi baja... jaj, csak az a min
denható isten őrizze meg minden lépését, 
amig kiér Amerikába. Csak addig vigyáz
zon rája a teremtő, amig kiér, aztán majd 
vigyáz rá az anyja. Az is fog ugy vigyázni 
rája, mint ahogy az isten tud. ..

Ment a vonat egy kis magyar lánnyal, a 
kinek lépését egy öreg falusi asszony fel
kérésére a jó isten figyelte. Julika izgatott 
volt nagyon, de mindig örült,ha sötétedett.

megint elmult egy nap és igy mégis mégis 
eljön egyszer az az idő, amikor elérkezik 
édesanyjához, édesapjához...

Sáfrány Pálnak nagy békesség, boldog
ság ragyogott az arcán, amikor imádkozó 
szavak kíséretében belehajtotta a fejét a 
hurokba, mintha jó puha párna felé haj
lott volna, ahol virágos álom várja és ö- 
rök tisztaság, csöndesség meg béke. Ami
kor azonban a börtön orvosa magához té
rítette, újra tele volt az arca ránccal, mint 
ha az arcára lenne írva titkos írással min
den kínszenvedése. Nem tudott meghalni, 
akármennyire el is készült rá, az Isten ugy 
látszik még nem elégelte meg földi szen
vedéseit és nem engedte meg, hogy itt hagy
ja a siralom völgyét, amiben ugyan nem 
termett semmiféle virág ennek a szeren
csétlen embernek.

Nagy, ijedt szemekkel nézett körül Sáf
rány Pál, amikor eszméletre tért és hirte
len a nyakáhn? kapott. Nem volt rajta már 
a hurok, csak épen a helyét érezte. Kicsit 
köhögött, fuldoklóit még, talán megérezte 
ezt a szenvedésekkel teli életet abban a le
vegőben, ami újra beleszaladt a tüdejébe 
s ami újra ideköti az élethez. Szerette vol
na összeszoritani a torkát, befogni az or
rát, száját, hogy ne kapjon több levegőt. 
Nem kellett neki az élet, jaj istenem, hát 
minek hozták vissza...

Két napig elgyengülten és gondolat nél
kül feküdt Sáfrány Pál, aztán pedig foly
tatódott a régi élet. Újra visszament a 
munkájához, de most a celláját szigorúb
ban őrizték. Nagyon dühös volt rá az őr, 
káromkodott is neki eleget, hogy ezek 
miatt a rongyos butleggerek miatt az em
ber még egy percre se hunyhatja le a sze
mét, itt kell masírozni nekik egész éjsza
ka, mert mindjárt bajt csinálnak. Mit tud
ja egy ilyen börtönőr, hogy mi van a ra
bok szivében? Mit tudja egy ilyen ember, 
akinek a rabok alig egyebek, mint megva
dult állatok, akiket őrizni kell, hogy mit 
jelent a börtön... A börtönőrnek talán 
szív helyett is szolgálati szabályok vannak 
a kebelében.

Nagy nyomorúságában, elkinzottságában 
Sáfrány Pál egészen az istenhez fordult. 
Folyton imádságokat mormogott, egyszer 
könyörgött az istenhez, egyszer meg szem 
rehányásokat tett neki a sok verésért. A

börtönben kicsit eszelősnek is tartották, de 
tudták, hogy jámbor ember, aki nem bánt 
senkit, csak valami nagyon súlyos elszá- 
molnlvalója lehet az úristennel.

Teljesen kiesett az idő Sáfrány Pál em
lékezetéből. Nem tudta, mióta van a bör
tönben, * nem tudta, hogy ki fog-e onnan 
szabadulni valaha. Rabtársai, akik tudták, 
hogy miért van a börtönben s mindössze 
hat hónapot kapott, sokat nevettek azon, 
hogy némely ember milyen komolyan ve
szi ezt az egész dolgot, pedig hát mit je
lent egy egész életben hat rövid kis hó
nap. A legtöbbje csak ugy vette, hogy hat 
hónapra legalább biztonságban van, van 
lakása, ennivalója és munkája és nem kell 
félnie a rendőröktől. Különösen azok sze- 
kirozták sokat, akik súlyosabb bűnökért 
hosszabb időre voltak elcsukva. Nem tud
ták ezek, hogy ennek a nagyon becsületes 
szándékú embernek hosszabb ez a hat hó
nap, mint az egész élete, nem tudták, hogy 
ez az ember még azt se sokkalná, ha a 
fejét vennék, olyan irtózatos bűnnek tart
ja már azt is, hogy belekerült a börtönbe, 
akár bűnösen, akár ártatlanul. Mert ártat
lan és egyszerű szive és észjárása volt en
nek a Sáfrány Pálnak és félős is volt egy 
kicsit, mint minden jó ember. Mert bátor
ságuk csak a gonoszoknak van, a becsüle
tesek és egyszerűek meghúzzák magukat 
és magukra veszik akár a világ minden 
bűnét is.

Ágnes meg azalatt élte tovább gyaláza
tos életét. Néha még vidám is volt. Meg
szokott már mindent. Azt is, hogy kutyája 
legyen Csohány Sándornak, aki napról- 
napra komiszabb volt hozzá. Szinte ünnep
nap volt, amikor Sándor nem verte meg 
Ágnest. De az asszony megszokta ezt is. 
Teljesen elhomályosodott az ítélőképessége 
és olyan mélyen volt a sárban, hogy már 
tiltakozni sem tudott semmi ellen. Pedig 
néha Sándor csak ugy elment mellette és 
minden ok nélkül, komisz jókedvéből szá- 
joncsapta az asszonyt és még röhögött is 
hozzá. Ágnes ilyenkor csak ennyit felelt 
vissza:

— Maradhass már, te gazember, mert ha 
egyszer megvadulok, visszaváglak!

Hogy esett-e több szó, attól függött, hogy 
milyen kedve volt Sándornak. Néha tovább 
folytatta az enyelgést:

— Visszavágsz,'te kis cica. . . Na de iga

zán, ne is mondjad, mert még valahogyan 
eltanálom hinni. Még hogy visszavágsz.. . 
és odaállt az asszony elébe és ránézett ke
ményen. — Na hát igy vagyok vágj visz- 
sza... No, egy-kettő, hamar vágj vissza, 
ha olyan nagyon hireskedsz.

Ágnes összecsikorgatta a fogát és ököl
be szorította a kezét. Az egész életét talán 
nem sajnálta volna, ha csak egyszer az ar
cába tudna csapni ennek az embernek, de 
sose volt hozzá se ereje, se mersze. Csú
nya szavakat azt mondott neki olvasatla- 
nul, mosdatlan szájjal, köpködve és tajté- 
kozva, de Sándor ezeket csak nevette. Mert 
tudta jól, hogy egyetlen jó szóra olyan en
gedelmesen hajlik az asszony a karjába, a 
hogy csak akarja. De már ritkán akarta, 
mert hiszen volt a házban elég lány, vá
logathatott bennük kénye kedvére. Aztán 
amelyik lányt megunta, arra ráuszította 
Ágnest, beárul'ta neki, hogy ez meg az a 
lány már megint kikezdett vele s ilyenkor 
Ágnes kipofozta azt a lányt. Kényelmes 
élete volt mindenképen Sándornak, mert 
az asszony gondoskodott arról, anélkül, 
hogy 'tudta volna, hogy a megunt lányok 
közelébe se merjenek menni a Vörös Csil
lagnak.

Ágnes se fukarkodott a szerelmével, már 
nem is kellett nagyon kérni. A fizetség se 
volt nagyobb, mint más lánynál és most 
már nem is bosszúból állt be a lányok kö
zé, hanem részben megszokásból, részben 
pedig pénzéhségből.

Mert a pénzimádat már mániákusan ha
talmába vette ezt az asszonyt. Ahogy öl
tözködött, cifrálkodott eleinte, ugy fukar
kodott most minden centtel. Azelőtt sem
miféle selyem se volt elég drága neki, vér
piros, meg halványlila habos selymekbe 
öltözködött és még az is megtörtént néha, 
hogy selyeminget vett magára. Azelőtt órá 
kát töltött a tükör előtt s tucatszámra ho
zatta a színes szagos szappanokat, kenő
csöket, púderokat. Amióta azonban a ren
geteg pénzt elvitte a börtönből való kisza
badítása, azóta sírva gyűjtögette újra a 
dollárokat. Mindeneste százszor is elszá
molgatta a napi bevé’teit, s minden este 
más helyre dugta a dollárcsomót... peiig 
úgyis tudta, hogy’ hiába dugdossa, Sán lor 
ugy is elviszi. Mert ha Sán lor nem találta 
meg magától, addig fenyegette vagy verte 
az asszonyt, amig az elő nem a Ita. De az

ért minden nap újra reménykedett, hogj 
az aznapi pénzt beviheti a bankba.

Ágnes most hónapszámra nem vett ma 
gának uj ruhát, hanem a régieket varró 
gáttá, toldozgatta. Gyorsan nyütte a ru 
hát s néha aztán az igy összeszedett ron 
gyökből ugy volt felöltözve, mint valam 
papagály,amelyik komédiára készül. De 
hogy is ismerte volna meg valaki, aki ő 
odahaza látta a falujában, amikor még el 
ső lány volt. Hát még az a legény, aki a; 
elutazásakor ott állt a buzaföldön és bá 
natosan nézett utána, hát az mit szólni 
most vájjon? Sáfrány Ágnes, akiért az í 
derék szép legény hiába veszködött s mos 
meg... Nem veszködik ugyan utána senki 
mert neki már nem szokás udvarolni, nen 
teszik már neki a szépet, pedig istenem, a. 
mégis csak olyan nagyon kellene mindéi 
asszonynak. Nem igen mondták neki ga 
lambocskám, virágszálam, inkább még go 
rombáskodtak is a csókok mellé. Ilyen na 
gyón megváltozott a falusi lány élete...

— Sándor, két hét múlva megérkezik ; 
Julika — mondta Ágnes Sándornak. — 
Szeretném, ha rendesebben élnénk, amiko 
ő itt van. Neki nem kell tudni, hogy mive 
foglalkozunk, de szeretném, ha sose lenn 
Sándor goromba hozzám és nem vem 
meg előtte. Én majd beköltözöm egy má 
sik szobába vele együtt, maga már ugy s 
bánja, hogy ha külön lakunk. És abba 
szobába soha egy’ terem'tett léleknek ser 
szabad bemenni. Azt szeretném, ha jó élet 
lenne annak a szegény kislánynak, aki 
olyan gyalázatosán elhagytam kicsi korá 
ban... Azért is vert talán az isten any 
nyira engemet. Kérem szépen Sándor, b< 
küljön ki velem és éljünk újra rendesei 
mint azelőtt. Én se akarok aztán, hogy 
kislányom megjön, bemenni a vendégek 
hez és maga se kezdjen ki minden uj lány 
nyal. Éljen velem Sándor, ugy min't a; 
előtt, régen, Ígérje meg...

Sándor gúnyosan végignézett a rende 
len, öregarcu asszonyon. Igen csúnya vo 
már az Ágnes, az arcát kimarta a sok o 
csó festék és a szeme régi ragyogása is e 
halványodott attól a sok bűntől, aminek í 
a régen tiszta ké't szem tanúja volt. I 
egyzerre elmosó lőtt Sándor arcán a g> 
ny osság és iszonyúan kezdte sajnálni i 
asszonyt.

(Folytatása következik)

RÁSZAKADT A BÁNYA 
TETŐZETE.

ILLINOIS SZENÉNEK FELE 
VESZENDŐBE MEGY.

MÁRCIUSI HÁBORÚNK.
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Everett Rhoades springfieldi 
(Ill.) bányász szorgalmasan la 
dolta a szenet, amikor feje fe
lett megindult a tetőzet és mi
előtt Rhoades kimenekülhetett 
volna, rája szakadt.

Szerencsétlen bajtársunkat 
már csak holtan tudták kisza
badítani a hatalmas kőzet alól 

------o-----
ELGÁZOLTA A VONAT.
Phillip C. Hall 24 éves bá

nyászt Du Quoin, Iliinoisban 
elgázolta a vonat és azonnal 
meghalt.
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1 Elfogadunk pénzt betét B 
? vagy csekk számlára. — B

Utazási csekkek.
I PÉNZT KÜLDÜNK a vl- ' 

lág minden részébe.
| HAJÓJEGYEKET eladunk | 
■ a legjobb vonalakra.
I BETÉTEK UTÁN 3 SZÁ- ■ 
I ZALÉK KAMATOT FI- | 
I ZETÜNK. ■
1 Forgalmazunk 1,250,000 ■ 

dollárt.I — IS Ha ön erős bankban akarja pén- g " zét tartani, akkor azt helyezze B
el a ml bankunkban. ■

A jelenlegi bányászati rend
szer szerin't Illinois szenének 
49.7 százaléka veszendőbe 
megy, mint azt Illinois állam 
bányafelügyelősége jelenti.

Tizenegy szénmezöt 27 me
gyében visgáltak meg ebből a 
szempontból, azokat a bányá
kat, amelyekből Iliinoisban é- 
vente mintegy 60—80 millió 
tonna szenet termelnek. Tehát 
majdnem az egész mennyisé
get, amit Illinois kitermel.

A mai termelési rendszer 
szerint sok szenet hagynak 
meg a válaszfalakban, oldalak
ban stb. és felbecsülték azt a 
mennyiséget, ami igy vissza
maradt a tavalyi termelésnél 
és megáilapitást nyert, hogy 
mig a megvizsgált bányákban 
kitermeltek 69,785,000 tonna 
szenet, azalat'l a bányában a 
járatok oldalaiban és tartó fa
lakban visszamaradt 67,045,- 
000 tonna szén.

•Azt bizonyítja ez, hogy a tér 
melési módon valahogyan vál
toztatni kellene, hogy az igy 
visszamaradó szén is hozzáfér
hető, ilh<ve kibányászható le
gyen.

— —n---------- 

ELÜTÖTTE A BÁNYAKÁRÉ.

Március, a rómaiak első hó
napja volt az évben és Mars
nak, a háború istenének volt 
szentelve.

Zeigler, Iliinoisban a mély tár
nába esett és ugy összetörte 
magát, hogy mire bajtársai a 
szerencsétlenség színhelyéről 
elszállitditák, meghalt.

- - •-----
32 MILLIÓ TONNA SZENET 
HASZNÁLTAK FEL VILLANY 
FEJLESZTÉSBE 1925-BEN.

és fentartási költségét kellet 
megkeresni.

Egy bányász átlagos terme
lése Arkansasban volt napi 3.24 
tonna.

------o------
AZ ÜTKÖZŐK KÖZÖTT.

'aW.'amJB « M ■ S SB £ IWi

Wm. Jones bányász Westvil
le, Iliinoisban a bányából kife
lé tartott munkája végeztével. 
Hirtelen egy szerelvény jött ve
le szemben, mely elől nem tu- 
ddet kitérni és a kerekek ke 
resztül mentek rajta.

Jones olyan súlyos sérülése
ket szenvedett, hogy pár perc
nyi kínlódás után meghalt.

Március, még manapság is a 
háború hónapja, mivel a csa
lóka időjárás arra készlet, 
hogy a betegség ellen kettőzött ; 
erűvel harcoljunk. Mindenek 
előtt, vegyen Triner Keserű 
Bort. Kitisztítja a beleket, elő
segíti az emésztést, felfrissíti a 
vért, megerősíti az egész szer-' 
vezetet. És azután, ha a meg-; 
fázás vagy köhögés első jelei 
mutatkoznak, iázás ts szédülés 
sel a fejben, vegyen Triner’s 
Cold Tablets-ákat, amit kése
delem nélkül vegyen magához, 
mert azok nem bántják a szivei 
és Triner’s Cough SeJutive-t. 
Ön csodálkozni fog azon, hogy 
milyen gyorsan megszabadul a 
hűtéstől. Az Ön drugstórosa 
vagy gyógyszerésze ezeket a 
gyógyszereket raktáron tartja. 
Ha nem, írjon Joseph Triner 
Companynak, Chicago, III. cim 
re.

----- o-----
LEZUHANT A TÁRNÁBA.

Darwin Orourke bányász

Villanyáramerő fejlesztésére 
1925-ben összesen 32,000,000 
tonna szenet használtak fel és a 
viz, olaj és gáz által fejlesztett 
áram előállítására, ha szenet 
használtak volna fel. még 23 
millió tonna szénre lett volna 
szükség.

A villanyerő fejlesztésére ha ■ 
az összes tüzelőanyagot számi- j 
tásba vesszük, egész éven át | 
minden órában 100 vasúti kocsi! 
szenet használtak fel, tehát má-' 
sodpercenkint 3,000 font sze
net.

------o-----
A SZÉNIPAR HELYZETE 

ARKANSASBAN.

Wm. Oturl 66 éves bányász 
Farmington, W. Va.-ban a vas 
úti kocsik összekapcsolásával 
volt elfoglalva.

Két ütköző közé szorult, a 
melyek teljesen összeroncsol
ták mellkasát. Mire kiszabali- 
tották már meghalt.
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Róm. kath. iinnköuy vek és va’
Dr. Bangbu Bein ..ál r uj i»na- 

könyv ■, fino.n vászonköuesb n $2.50
Bold Sr.us Maria, Cj»o-

dák könyve ............................ . .—.80
I>oboR János: Kér szbiny imák —.150 
Erjtt A^oHton: A keri'S^ter^y apa 

(imakönyv), felvászonkútes ..$1.60
Filo hnro j ; Lónk uliouuUJ . .—.5(1 
— L-tlkt uunuJitó (B ’lyc.n f.d ú- 

lei) ...................................................—.ho
Flork J ?zus az en kíván-

ság-oni ..................................  $1.50
Ilnhnekump tlyCr^ry: Imádkoz

zál és dolgozzál ........................— 50
Jőnnp KwthoIlkuH ImádNÚcos en 

ének^skönyv .......................................$1.2(1
Dr. Kiss; Imádkozzál és dolgoz

zál ............................. .. —.50
K*vnAry Krnmy, Király Krnő, Vajda Fri 
KtiMJSn be $1.O0-t cs mi küldünk ön 

könyv- leruez-. henu r- <s
után .eltel is kumink. — PostnköltNéirr 

< mellek

KEREKES 1
Amerika I maxynr

208 EAST £6th STREET,

ÍR! .Si- SIIÜK1' S' .ÍM

ásos Iratok díszesen kiállítva!
Iniőd-ei^roH es rnekcsköuyv ka- 

tholikus hívők számúra ..........$!.5O
Mr/sEc ritiunrt Ignác: Magyaror

szág Védasszonya .... ..........iim
-- Ui Lelki Manna .............................$1.5D
Afunkay János: Hétfajdalmu

Boldugsagos Szűz Mária .
— - J ru Km r; ....
— Kis Arany Mennyei Kulcs . .
- - úexus Krisztus Atyafiéig SUl’l

Közép Jézus Kris .ii .- At
fiaá£ ............ .... ift

— Mária Bűnösök Szószólója üf.lj 
-•Mennyi Útmutató ..
Dr. Oehoba János: Keresztény 3

Katholikus ImakÖnyv ................ $1.40
Foós D^zkó: A Ml Urunk Jézus

Krisztus ............................ .............—.«Ü
KJ cm t* más tnÜvÓMzrk lemezei raktáron, 
ik 10 érd'kf rrrényt. — Mérjv 
kottu arjr^ysel dnket, — i:< nd< h--k t
■. blr.towIlAMiu r* cMomnru.ái»ru 25 wnt 
lendó.

ESTVÉREK
köpj * cm arm inDkcrrbkedcoe

NEW YORK C TY
* k. M u v.h WE lap előfizetési ára 2.00 dollár.

Arkansas államban 1924-ben 
összesen 1,451,503 tonna sze
net. termeltek ki, melyért a bá - 
nyák bevettek 5,898,000 dollárt, 
egy tonna szén átlagos ára Ar
kansas államban tehát ?4.06 
volt.

A bányákban Arkansasban 
dolgozott 1924-ben alszinben 
1,811 bányász és 732 egyéb 
munkás, külszíni bányász volt 
807, az összes emberek száma 
tehát Arkansas bányáiban 3,350 
volt.

Átlagosan egy-egy hányás!j 
134 napot dolgozott 1924-ben 
Arkansas bányáiban, azaz min
den bányásznak egy napi mun
kájával három napi élelmezését

78
Másodperc

a piimacsolástól a
rülközőig ezt
gyors borotvalást

lenti egy élesre f<nt 
penge. Csak egyetlen 

egy borotva feni saját 
pengéjét.

Valet 
AutcrStrop

Razor
—Önmagát feni

—$1-TÓL $254G
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a
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MOHI BÁNYÁSZLÁP
NGARIAN MINERS' JOURNAL)

HEM! ”!U ILL KENTUCKY.
sz -Snycim—Te'ea^am: Miners Journal. Kermit, W Va 

: Teieanone: Kermit, W. Va. No.

edüli ász1^ az Eg esült Államokban. 
»rs Journal in the United States

ár: az Euvesö't Államodban $2 00—Magyarországba $3.00 
n Rates: In the United States $2.00 — Hungary $3 00

Megj; en!k : mfnüen csütörtökön — Published Every Thursday.

ANDREW FISHER, Editor

M .lyrr '’’riyász’aoct bán; ászok írják, bányászokról, bányászoknak. 

The H- —nártrn MJnc-s Journal is Written for Miners, of Miners 
■ ’ hy Miners.

En-cr-ii 5 Second Class Matter at the Post Office at Himlerville, 
Ky. Under the Act of March 3, 1879.

A UNITED MINE WORKERS
k' zpénzáílpmánya egy fél év alatt 1,1000,000 dol

lár u . okként. 1925 junius elsején a szervezet kész
pénz.' lánya, 1.191,000 dollár volt és ez az összeg de
c

k

'. her ;J-r^e 567,861 dollárra apadt.
Kö; ben pedig tagdijakból 714,000 dollár, külön ki- 

té -‘k’ öl 80,000 dollár, kamatokból, adományokból, stb. 
:i-í.:beliil 30^,000 dollár bevétele volt a United Mine

Workí rsnak.
A vagyon csökkenés érthető, mert hiszen ebben a fél 

évbe i h iási harcot vívott a szervezet. Egyszerre kellett 
k; denie a keményszén vidéken, Nyugat-Pennsylvaniá- 
1. ■ É zak Wést Virginiában, a Kanawha mezőn, Okla- 
1 ti an. És a harchoz mindenütt pénz, pénz, újra pénz 
kt J.

Kanawha mező harcai 400,000 dollárt emésztettek 
fel, Észak West Virginiában a segélyek, barakok építé
se 315,000 dollárba került, Oklahomában 18,000 dollárt, 
a 26-ik kerületben 117,500 dollárt fogyasztottak el a har
cok. Ezen összegeken felül még a keményszén kerüle
tek segélyezése, kisebb helyi harcok esetén a bajtársak
nak fizetett segélyek is nagy összegekre rúgtak. A szer- 
vzet pénztára tehát alaposan igénybe volt véve a múlt 
év utolsó felében.

Magára West Virginiára tehát 715,000 dollárt köl
tött a szervezet. Sokan ezt az összeget kidobottnak tart
ják. Valóban ma ugy néz ki a helyzet, hogy a nagy sum
mák dacára is tért veszített a szervezet. Meg kell azon
ban gondolni, hogy a szervezet vezéreinek milyen ne
hézségekkel kell megküzdeniük West Virginában. Ahová 
beteszik a szervezet emberei a lábukat, ott a tiltó paran
csok légiója fogadja őket. A hatóságok támogatják a tő
késeket a szervezet elleni harcban.

Csak arra kell emlékezniük azoknak, akik a szerve
zet vezetését bírálják, hogy a nyár folyamán amint meg 
érkezett Van A. Bittner Loganba, azonnal hadjárat in- 
iult ellbne, hogy hagyja el nyomban a megyét. És nem
csak a hatóságok, de más körök is rajta voltak, hogy a 
'ogani bányászok tovább is kivül maradjanak a szerve- 
•eten.

West Virginiában egyszer mégis csak kivirit majd 
» szervezet fája. Az elvetett mag ki fog kelni, bármeny- 
lyire is igyekszenek a bányaurak a csirát kiirtani.

Egyszer rájönnék majd West Virginiában is a bá
nyászok, hogy a szervezettség az egyetlen mentség a 
nai helyzet ellen. Csak a szervezkedés hozhat jobblétet. 
És ameddig ezt nem akarják megérteni West Virginia 
szervezetien bányászai, addig mindig nyomorúságban 
esz részük.

A west virginiai bányák szervezése országos érde
le a bányászságnak. Amig West Virginia szervezetien 
*zénmezői potom áron ontják a szenet, addig nem lehet 
.avulás a széniparban. Addig a helyzet mindig bizony- 
alan és mindig rossz lesz.

Azt a pénzt tehát ne sajnálják a szervezett bányá
szok, amit W. Virginiára költ a szervezet. Ne fájjon az 
i szervezett bányászoknak, hogy azok, akiknek felszaba- 
litására költi a United Mine Workers a pénzt — ugy 
esznek, mintha nem akarnák a felszabadítást. Ne fe- 
edjék el a szervezett bányászok, hogy West Virginia 
zervezetlen bányászai is csak emberek—akik nem lát
lak tovább az |ő kicsinyes érdekeiknél. Hozzá még olyan 
lelyeken vannak, ahová sok világosság nem juthat hoz- 
ájuk. :

ök mindig) azt hallják, hogy a szervezkedés a munka 
iszonyok megromlását jelenti — és ma azt is látják, 
tőgy ők többet dolgoznak, mint szervezett bajtársaik — 
ik ezt el is hiszik. Mert arra nem gondolnak, hogy ha ők 
3 szervezett bányászok lennének, ha az ő általuk tér
iéit olcsó szénnel nem szednék el a szervezett bányák 
lől a rendeléséket, akkor a szervezett bányák is többet 
olgoznának. <

Ne csodálkozzanak ezen a szervezett bányászok,
lert West Virginia szervezetien bányászai nem része-
ülhetnek oktatásban, nem mehet senki közéjük, aki meg
lagyarázhatná nekik, hogy a United Mine Workers fel
aabadulást, nagyobb béreket, jobb munkafeltételeket
dent, nem pedig nyomorúságot.

Megint bolonditják a
hiszékeny közönséget

A Bethlehem Mines Corp, szélhámossága az a dókimutatás okkal. — Azt akarják elhi
tetni, hogy a bányászaik nemsokára milliomosok lesznek. —■ Az “amerikai pián” az 

alapja a bányászok részére a milliók szerzésének.

A bányatársaságok csak nem 
hagyják abba az úgynevezett
felvilágosító munkát és 
bolonditják Amerika 
kény népét.

Nap-nap utón látnak 
lágot vadabbnál vadabb

tovább 
hiszé-

napvi- 
adatok

kai tele cikkek, melyekben azt 
akarják elhitetni Amerika né
pével, hogy a bányászok ország 
szerte nagyszerűen keresnek 
és semmi okuk sincsen arra, 
hogy nagyobb béreket követel
jenek, mint amilyeneket 
fizetnek.

ma

Azok a bányatársaságok, me 
lyek aláírták a Jacksonville! e- 
gyezményt és később megszeg
ték azt, érzik, hog.y bűnösök és

furdalásával igyekszenek iga
zolni a szerződés-szegest. Azt 
akarják elhitetni, hogy ezt a 
kis szerződés-szegést a bányá
szok javára csinálták, akik 
igy most még sokkal többet ke 
resnek, mint a jacksonvillei e- 
gyezmény alapján.

A hazugságok terén a pál
mát azonban kétségtelenül a 
Bethlehem Mines Corp, kerü
leti superintendence viszi el, 
aki a héten egy kimutatást 
tett közzé Barrackville és Da- 
kota bánj'ák sztrájktörőinek 
kereseteiről és aki ezt elolvas
sa, az látni fogja, hogy nem

a bünös ember lelkiismeret
N.

A

A. Elmslie ur kimutatása

ismernek már határt 
társaságok emberei a 
gok terén.

a bánya- 
hazugsá-

lenség elhinni az 5000 dollárt 
kereső kompánia munkás léte
zését. Ez se valami streckes, 
motoros, villanyos vagy más 
munkát végző ember lehetett. 
Ez se munkájáért kaphatta a 
pénzt, hanem a társaságnak 
végzett “egyéb” szolgálataiért.

Tudják azonban miért közöl 
nek ilyen kimutatásokat. A 
közönség még mindig hiszé
keny. Ha egy más iparban dol
gozó munkás olvassa ezt, elhi
szi, hogy a bányász ilyen so
kat keresd Aztán ha arról hall, 
hogy a bányászok sztrájkol
nak, még ő is igazat ad a bá
nyauraknak, ha nem akarnak 
többet fizetni, mikor a kimu-

szerint
1 kompánia munkás, aki 5000

a bányáikban volt:
dollárt keresett

2
3
3
6
8

10
13
15
29
37
42
47
50
51
52

3700 
3500
3400 
3300 
3200
3000 
2900 
2800 
2700
2600 
2500
2400 
2300
2200 
2000

tatás szerint igy is 
resnek a bányászok.

Az american plan 
se hozott azoknak

eleget ke-

semmi jót 
a bányá-

szoknak, akik elhitték, hogy 
jobb lesz az open shop, több 
lesz a munka. Nézzenek csak 
végig a bányászok a szervezet
ien mezőkön, ott is azt látják, 
hogy zárnak a bányák.

Az 
lyek 
csak 
nak,

open shop bányák, me-
felrugták szerződést,
addig tartották fontos- 
hogy minden napra sze-

ladolók szintén csinos összegeket kerestek e kimutatás
szerint, amely ha megfelelne a valóságnak, Barrackville és Da
kota sztrájktörő ladolói talán a legtöbbet kereső ladolók lenné
nek Amerikában.

rezzenek munkát, mig le nem 
törték a szervezetet, ki nem ir
tották a localt a telepről. Ma 
már sok olyan uj open shop 
bánya zárt le, mely még nem 
olyan régen azzal biztatta em
bereit, ha elfogadják az open

— 10 inch, 75c.No. 78434

MÁJUS 22-EN INDUL 
a világ egyik legszebb hajója, a PÁRIS 
a nagy tavaszi TÁRSAS KIRÁNDULÁS
SAL az óhaza felé. — A kiránduláson 
résztvevők személyes vezetés mellett te
szik meg az utat az óhazáig. — Ha Ön 
is részt akar venni, Írjon azonnal fel

világosításért.

KISS EMIL BANKHÁZA

Az ezen havi dal és tánclemezek egysze
rűen csodásak. Mennyire fogja azokat él
vezni 1 Menjen el a legközelebbi árusitó- 

■ hoz. hadd játssza el azokat Önnek.

Befordultam a konyhába — Csárdás egyveleg 
Kapossy Károly és cigányzenekara.

Csak azért, csak azért — Csárdás egyveleg 
Kapossy Károly és cigányzenekara.

No. 78476 — 10 inch, 75c.
Magyar Népdalok — 1. szám. 

Magyart Imre ős cigányzenekara.
Magyar Népdalok — 2. szám. 

Magyart Imre és cigányzenekara.

-.1 \/ictrola
°rtöophonic y KECr n a PAT 0KP

VICTOR BESZÉLŐGÉP TÁRSASÁG
Camden, N. J., U. S. A.

Victor Beszélőgép Társaság of Canada, Ltd. Montr 
Magyar lemezek katalógusa teljesen ingyen. Saját I

Még a

1 ladoló keresett
3
3
5
8

11

15

ls “ “ ................
23 “ “ ..............
23 " “ ..............
25 “ “ ..............
25 “ “ ..............
26
29 “ “ ..............
29 “ “ ..............
45 “ " ..............
52 “ “ .......... ..
70 “ “ ..............
74 ° “ ..............

Természetesen a kimutatás
hoz hozzáteszik, hogy ez hite
les, mert ezt adóalapul jelen
tették be. Hát a Bethlehem 
Mines Co. embereinek igy majd 
jócskán kellene adót fizetni.

Ugy tudjuk 45 centet fizet
nek ott egy tonna szén ladolá- 
sáért. Ha már most 5400 dol
lárt kapott valaki szénladolás-

...........................5400.. dollárt 
....................... ..4800 
...........................4700 - “ 
...........................4400 
...........................4200 
.......................   3900 
...........................3800....... “ 
...........................3700....... “ 
...........................3600 
........................... 3500 
...........................3400 
........................... 3300 
................ :------ 3200 
............................3100 
............ ..--------- 3000 
....................... 2900
........................... 2800 
... J2700 
...........................2600 
...........................2500 
...........................2400 
ért, akkor ezért épen 12,000 ton 
na szenet kellett egy év alatt 
káréba raknia. Havonta tehát 
1000 tonnát. Szeretnénk mi 
azt a bányászt látni, aki egy 
év alatt napról-napra annyi 
szenet ladol, hogy az év végen 
12,000 tonna jön ki.

A kompánia munkások ki
mutatásában épen igy köpte

shopot, minden nap lesz 
ka.

A Bethlehem alines 
bányászai is biztosan

mun-

Corp, 
régen

megbánták már, hogy elhagy
ták a szervezetet. Mert sorsuk 
nem lett ezzel jobb, de kiszol
gáltatták magukat a tőkének.

Hiába írja N. A. Elmslie ur, 
hogy az american plan meg
hozta bányászaiknak a jólétet,
mert ez nem igaz. Nem 
nek a Bethlehem Mines 
bányászai a sztrájktörő 
alapján se milliomosok, 
csak jólétbe se jutnak;

lesz- 
Corp.
plan 
Még 

mert
ha van rendes keresetük, ak
kor a társaság üzleteiben csap 
iák fel az árakat, hogj- a bá
nyászoknak ne legyen alkal
muk pénzt gyűjteni. A tőkések 
szerint veszedelmes, ha a műn 
kásnak pénze van, mert akkor 
könnyebben mehetnek sztrájk
ba.

es a 
szai,

Bethlehem Mines Corp, 
többi társaságok bányá- 
akik ólt hagyták a szer-

vezetet nagyon hamar meglát
ják majd, milyen balgaságot 
követtek el, amikor hittek a 
csábításnak.

ADORIA RUHÁK
NŐK ÉS GYERMEKEK RÉSZÉRE.

Ezen ruhák szakemberek által lettek kiválogatva száz és száz módozatokból (style). 
Adoria a legjobb alkotmány divat tekintetében, a mint az amerikai és párizsi leg-
értelmesebb szabászok kijelentik. Ruhák alkalmasak utcai vagy dél
utáni és esti viseletre kék, bőrbarna, matrózkék és fekete színek
ben ............................................................................................... $39.75

MÁRCIUSI OTTHONI-ALKOTÓ VÁSÁR
A március havi Ot'thont-Felszerelő Vásár a konyhai és mosási eszközökre vo

natkozik; ebédhez szükséges edények, üvegáruk, lámpák s más százféle tárgyak.
Elektromos pirító (Toaster) ........................................  
Elektromos vasaló, 6 font súlyú .................................. 
Griswold Dutch kályha (Oven) ....................................
Luster Tea Garnitúra. 23 darab .................................. 
Kelsworth Refrigerators, 50 lb nagyságú (Ice-box) 
Bridge & Junior Lámpa Alapzatok (Bases) ......

.$3.75

.$2.95

.$2.39
$7.95

$23.50 
$3.85

FOURTH AVE.. AT Stíl STREET,

50 centért
fizessen elő egv évre a

MAGYAR FARMER
Hiniierviile, Ky.-ban megje
lenő Amerika egyetlen ma

gyar nyelvű fnrmlapjára.
Mindenről tájékoztat, amit a 
magyar farmernak tudnia 
kell. Útmutatással szolgál, 
hogyan lehet független a ne
héz gyári, bányamunkában 

robotoló
SOK MAGYAR MUNKÁS.

Fizessen elő e lapra, ha vau 
már farmja vagy jövőben 

akar venni és
Ezreket fog megtakarítani! 

MUTATVÁNYSZÁMOT!
KÉRJEN INGYEN

MAGYAR BARÁTAIM!
Ne menjenek Idegen helyre, ami

ket Itt Is van egy erős, megbízható 
bankjuk.

ELFOGADUNK BETÉTEKET.
Küldünk pénzt a világ minden 

részébe.
Rentes, megbízható, lelkiismere

tes kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK
B. INO M. COOK, pénztárnok.

Kimball, W. Va.

NEW YORK, N. Y.

r.w:

MAGYARORSZÁGBA
HAMBURGON ÁT 

Tripla csavaros gőzhajóinkon 
RESOLUTE. RELIANCE.

ALBERT BALLIN 
DEUTSCHLAND 

HAMBURG 
és a közkedvelt egy kabinos 
gőzhajókon Cleveland, West 

phalia, Thuringia 
SZEMÉLYESEN VEZETETT 
EURÓPAI KIRÁNDULÁSOK

$192-50
NEW YORKBÓL 

BUDAPESTRE S VISSZA 
Modern 3-ik osztályon 
(U. S. Revenue Tax külön)

Hajómdulás hetenként,.
Visszatérési engedélyért és más 
relvi’Agositásért forduljon bár

mely helyi ügynökhöz, vagy

űried American Lines 
(Hsrrimaa Line) Joint Service with 

Hamburg American line 
35-39 Breadway, New York.

PATENTJAI 
megszerzése ér
iekében fordul
jon hozxAm bi

zalommal.
Küldje rajzát, 

kérjen díjtalan

,ZOLTÁN POLACHEK

TALÁLMÁNY KK-
JEGYZÉSI IGAZOLVÁNYT. 

SZELVÉNY

Mindig vásároljon 
—a Magyar Osztály— 
tolmácsaival. Találha
tók az ötödik avenuei 
bejárattól jobbra a 

basementben.

KAUFMANN’S
"THE BIG STORE” FIFTH AVENUE PITTSBURGH, PA. ATLANTIC 1000

Név: .............................................................. 
Cim: .............................................................  

VIGYÁZVA ÍRJA CÍMÉT!
A Magyar Bányászlap eláfize 

rési ára egy évre 2 dollár.

Nincsen jobb, mint az 
eleven, enyhítő hatású 

PAIN-EXPELLER 
Trade Mark Reg. U. S. Pat. Off.

szerrel való bedőrzsölés reumás fájdalmak, hátfájások, neural
gia és bénulások ellen. Pain-Expeller már akkor is kihajtotta 
a fájdalmakat, amikor nagyapó még kis fiú volt.

35c. és 70c. a gyógyszertárakban. 
Az eredetin rajta van a HORGONY védjegy.

F. AD. RICHTER & CO.
BERRY « SO. Stb STS. BROOKLYN. N. Y.
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BOLL A & SON Bankers
7932 West Jefferson Avenue, Detroit, Mich.
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M Á J U S HŐ 
22-ÉN INDUL

25 év óta fennálló bankja kellő garanciát 
nyújt betétek előnyös gyiimölcsöztetésére.

4% BETÉTI KAMATOT FIZETÜNK S FÉLÉVENKINT TŐKÉSÍTJÜK!

JELENTKEZZÉK, HOGY IRATAI ELKÉSZÍTHETŐK LEGYENEK.

leviathan

MEEKEZDOIJOTT A HÚSVÉTI PÉNZKÜLOÉS!
NEMSOKÁRA ITT VANNAK A HÚSVÉTI ÜNNEPEK, KÜLDJE 
PÉNZÉT IDEJÉBEN, HOGY KELLŐ IDŐBEN ÉRKEZZÉK.

A PÉNZKÜIuDÉS DIJA MÉLYEN LE VAN SZÁLLÍTVA!
Jöjjön és győződjék meg!

A TAVASZI

Nagy társasutazáshoz

A Dow-i bányászok kálváriája

| ÉSZAK WEST VIRGINIAI BÁNYÁSZOK i r ri nnr iELORE!
A bányászszervezet mostani 

nagy győzelme, amit a kemény 
szénvidéken nyert, minden á- 
szak west virginiai bányász
nak. akár szervezett, akár szer

Montr 
ren. Saját házaiktól előbb megfosztották bírósági rendelettel, azután kidobták onnan őket. 

Még a saját maguk építette templomuktól is megfosztották a bányászokat — És még 
sem törnek meg a sztrájkolok.

vezetlen bányász legyen is, 
tanulságul szolgálhat. Minden 
kétséget kizárólag bizonyítja 
ez a győzelem-, hogy ha az em
berek jól be vannak szervezve 
és csakis ükkor tudják magu
kat és családjukat megvédel
mezni. A keményszénbányá- 
szok győzelme jelenti:.

1. Meghiúsították a kénysze
rítő arbitráclót.

2. Megakadályozták a bérle- 
száilitást.

3. Biztosították a szervezett 
bérek nagyságát öt évre.

4. Meg fogják kapni a check 
off-et. ।

Ne feledje, hogy a bányász- 
szervezet ezt a csodálatos győ
zelmet tulajdonképen minden 
nagy tőkés érdekeltséggel vív
ta meg, melyek mind felsora-

:e.

linos 
A/est

ÉTT

SOK 
—— ‘4

ZA

Y BU
TT.

IT!

Oklahomában már hosszú 
idő óta sztrájkolnak a bányá
szok. A társaságok, mint azt 
megírtuk, még az imádkozástól 
is eltiltották őket. De minden 
elképzelhető méretet felülmúl 
az a kálvária, amit a Dow-i bá
nyászokkal járatnak.

A Dow-i bányászok még az 
1910-es években telepedtek le, 
az ottani bánya körül, egy oly 
területen, melyet a Szövetsé
ges kormány birt s amelynek 
tényleges birtoka azonban per 
tárgyát képezte az Indian ko-

házaik, telkeik és templomuk 
birtokában.

Perre került a dolog és a per 
elhúzódott 1919-ig. Közben a 
bányászok a szükséghez ké
pest tatarozták házaikat, épít-1 
keztek hozzá, modernebb fel-]

sztrájkol le akarták törni Ok
lahomában, 
imádkozást 
ni.

A házak 
zó bírósági

hiszen még az 
is el akarták tilta-

átadását taitalnia-

lón la és a Szövetséges kor
mány között.

A szóban lévő terület vad és 
műveletlen terület volt, ahol a 
bányászok abban a reményben 
telepedtek le, hogy majd meg
szerzik azt, ha a terület birto
ka eldöntésre került már.

A pusztaság és vad területen 
ők egy szép kis várost építet
tek fel, a bánya körül, és köz
adakozásból és közmunkával 

i egy kis templomot is emeltek 
maguknak.

Mindent szépen berendeztek 
maguknak és mig ők szépen 
dolgoztak a városuk. Dow, fel
építésén, közben a per eldőlt 

a vitás terület a Szövetsé
ges kormány birtokába jutáit.

A bányatársaság, mely a 
szén kitermelési jogát bírta, a 
bányászok tudta nélkül az e- 
gész területet átvette a Szövet- 

* séges kormánytól és 1912-ben
felszólította bányászokat.
hogy” adják át azokat a terü
leteket neki, mert most már 
az az ő tulajdonát képezi és ő 
rendelkezik a városuk minden 
talpaiattnyi kerülete felett. Haj 
lan dó volt 'azonban egy cse
kély összeget fizetni a bányá
szoknak a i házakért és tem
plomért, és kijelentette, hogy 

< a bányászoknak azután haj
landó bél-be adni a. házakat.

Tehát a bányászok saját
igyekezetükből, anélkül, hogy 

. a társaság valamivel m hozzá
járult volna, egy várost épitot- 
tek; egy templomot emeltek, 

: az utakat kiépítették, az. ir- 
. tást elvégezték és mindezek 
: útin arra ébredtek, hogy a 
X háe amit saját maguknak e- 
•meltek nem az övék, hogy a 
templom amit építettek nem ■ 
az Isten háza, hanem a kom
pániáé és hogy most már má
sok fognak parancsolni az ö 
birtokaikban.

Azt hitték; hogy ezt a lehe
tő legnagyobb igazságtalansá
got nem fogja jóváhagyni a 
bíróság és alkalmat ad nekik 
arra, hogy azt a területet, a 
melyen kis városukat; felépí
tették megvehetik és azt a vé-
telárat, amit a társaság fizé-

szerelést eszközöltek rajta, 
egyszóval azu.. .oltak, hogy 
továbbra is fejlesszék azt a kis 
talpaiattnyi területei, amely 
minden igazságos érzés alap
ján őket illette meg. Bíztak az 
igazuk győzelmében és azt hit
ték. hogy ha a bíróság elé ter
jesztik. hogy mit csináltak ők 
a pusztuságból, hogyan irtot
ták ki a vad területet és vették 
művelés alá, építettek rája, és 
most azt kívánják, hogy végle
gesen birtokukba vehessék azt, 
úgy a bíróság nekik fogja ítél
ni a vételt

A bíróság azonban úgy dön
tött, hogy a társaságot illeti 
meg a terület, a vétel jogán és 
a bányászok tartoznak házai
kat, templomukat átadni a tár 
saságnak, az 1912-ben tett a- 
jánlata alapján.

döntés karácsony 
előtt érkezett a bányászokhoz

Most már csak azt szerették 
volna a bányászok, hogy ha 
már át kell adni a házaikat és
a templomukat, akkor 
a mai árakat fizesse 
társaság, hiszen azóta 
építettek a városukba 
plomukba, méltányos,

legalább 
meg a 

sokat be 
és tem- 
hogy ha

már elvesznek tőlük mindent, 
legalább az ellenértékét kap
ják meg a tényleges befekteté
seiknek, hiszen a munkát úgy 
sem fizeti meg senki, amivel a 
várost felépítették és az irtá
sokat végezték.

Megint kérték a bíróságot, 
hogy beesüRéssé fel a háza
kat és templomukat, azonban 
a bíróság úgy határozott, hogy 
az 1912-ik évben a társaság ál 
tál felajánlott összeget köteles 
a Kompánia fizetni. Ez a dön
tés már akkor jött, amikor a 
sztrájk folyt és ebben a döntés 
ben ben volt, hogy záros ha
táridőn belül, minden további 
per nélkül tartoznak a bányá- {
szok a társaság birtokába 
csátani a házakat.

bo-

A társaság kiegyezhetett vol
na a bányászokkal, azok a há-
zak nem képviseltek olyan 
nagy értéket, hogy a társaság
nak érdemes lett volna azok
ért pereskedni. Csakhogy nem 
az volt a cél. Nem a házakon 
akart a ^rsaság keresni. Azt 
akarta, hogy a házak az ő bir
tokába kerüljenek és akkor az 
tán a sztrájkoló bányászokat 
kilakoltathassa tíhnan. Azért 
nem akart nagyobb és az igaz- 
ságpák .nícB«léWb W

tett a kormánynak a földért I jutva még

■fizétai^a j
lakkor azok egy Mk
• • , r • * * * “ * ‘

tovább kitarthat-
kifizethetik és akkor háborít- nak, megint egy kicsit meg^ 
hatatlanul megmaradhatnak a erősödtek volna, már pedig a

. és alig pár nap múlva a társa
ság már meg kapta a bírósági

• kilakoltatási rendeletét is, 
melynek értelmében a “kom
pánia házakká” lett bányász
házakból a sztrájkoló bányá
szoknak azonnal ki kell men-( 
ni, mert a társaságnak szüksé
ge van a “saját” házaira azok
nak a bányászoknak a számá
ra, akik dolgozni akarnak.

Újév előtt kapták meg ezt a 
rendeletet a bányászok, mely
nek értelmében újévre el kell 
hagyni a házaikat, ha nem je
lentkeznek munkára. Azokat a 
házakat, melyeket egykor ma
guk építettek saját maguknak 
s amelyek a bíróság döntése 

[folytán kompánia házakká let
tek.

De ez még nem volt elég.
A kompánia jónak látta, bi

zonyára Isten nagyobb dicsőí
tésére, a bányászok által köz
adakozásból és közmunkából ( 
épített templomot lezárni. La-

koztak, hogy összetörjék a 
szervezetet. A bányászszerve
zet ugyanezt cselekedheti meg 
Észak West Virginában. Mi az
ért harcolunk, hogy a szerve
zet bérskáláját fentartsuk és 
biztosítsuk az amerikai stand
ardot a bányászoknak.

Ha a keményszénbányászok 
ki tudták vívni ezt a nagy győ 
zelmet, akkor Észak West Vir
ginia bányászai ugyanezen cél 
ért ugyancsak győzelmet arat
hatnak. Észak Weát Virginia 
bányászai szintén első helyen 
állnak a szervezet eszméjéért 
való harcképességükben. Ezt a 
tényt ők bebizonyították a je
lenlegi nagy ipari harcban.

Miudnyájunk számára csak
egy a teendő és pedig az, I—OJ 
véssük emlékezetünkbe, hogy
nincs olyan ellensége az

hogy

ame-

] katot tettek a 'templom ajta
jára, hogy azok a kutya sztráj- 
kolók ne kérhessék Istent újév 
napján, hogy őket megsegítse 
az elkövetkező év küzdelmei
ben.

A vallásos sztrájkoló bányá
szok a templom ajtaja előtt 
gyűltek össze és ott akartak 
imádkozni, miután a templom
ból kizárták őket, azonban

rikai standardnak, amit le nem 
győzhetünk. A mi oldalunkon 
áll az igazság.

Nincs olyan ember aki vé
delmezni tudná Észak West 
Virginia bányatulajdonosainak 
azt a törekvését, mely arra irá
nyul, hogy a szervezettel kö
tött bérszerződéseiket felrúg
ják, megszüntessék. A bérszer
ződés felrúgása becstelen, er
kölcstelen és Amerika-ellenes. 
Azok a leggyalázatosabb embe 
rek a világon, akik a szerződé
seiket nem tartják meg. A szer 
ződésszegő ember vagy embe-

még az útról is elzavarták ő- 
ket, azon a címen, hogy az is 
kompánia terület

A bányászok a szervezethez 
fordultak segítségért és a szer
vezett által küldött összegből 
valamint mások adományaiból 
a kompánia területén kivül e- 
ső helyre mentek és ott bar- 
rackokat építettek, sátorokat 
állítottak fel és oda költöztek, 
de munkára egy sem jelentke
zett

A társaság tehetetlen dühé
ben, mert a sztrájkoló bányá
szokkal sehogyan sem birt el
bánni, elzáratta az utat, ame
lyen a bányászok a barrack- 
táborból a városba mehettek, 
hogy a szükséges dolgokat meg 
vehessék, hogy élelmiszert vá
sárolhassanak.

így akarta a társaság me-

rek azok, akik istentelenek, 
kapzsiak, fösvények és önzők. 
A következő felsorolás mutat
ja, hogy melyek a legismertebb 
szerződésszegők:

1. A bányatulajdonos, aki 
megszegi a bányászszervezet
tel kötött szerződését.

2. A bootlegger, aki mérges 
szeszes italokat árul az Egye
sült Államok törvényeinek ren 
delkezése ellenére.

3. A rabló, aki utonállást
követ el vagy betör a 
és lop.

házakba

a

4. A csaló.
5Z A sikkasztó.
6. A hamisító.
7. Az az ember, aki 
szállodából, anélkül,

kiszökik 
hogy ki

fizetné a számláját.
8. Az az ember, aki megta

gadja becsületbevágó adóssága 
pák kifizetését.

9. Az, aki kölcsön kér Ön-

gint,kényszeríteni a bányászo
kat Karra, hogy a 
hagyják abba.

sztrájkot

Eh) a terve sem ----------- -
^ongiániának, mert a bányá-

sikerült a

SzolK a bírósághoz fordultak, 
melj? ez esetben nem adott iga 
zat ti társaságnak és elrendel
te, /hogy az elzárt utat azonnal 
nyissa meg.

A bányászok pedig harcol
nak tovább és járják a kálvá
riát, azért, mert nem akarnak 
behódolni a társaságnak, nem 
akarják cserbenhagyni a szer
vezetet.

Az elmúlt héten tartottak 
Dow, Hartshorne, Alderson,
Krens, Pocahontas és Hailey
ville sztrájkoló bányászai egy 
nagy tüntető gyűlést, amelyen 
egyhangúlag mondták ki, hogy 
a sztrájkot abba nem hagyják, 
a jogaikhoz ragaszkodnak és 
készek minden nélkülözést és 
szenvedést elviselni, de a szer
vezet zászlaját cserben nem 
hagyják.

a szabadságnak és 
nek az amerikai

jevé tesszük 
Észak West 
szervezkedés 
pünk közötti 
tartása által,

Hun. 6.

állíthatja meg, és a bányász
szervezet legnagyobb esztende-

tünk és a szervezett béreknek.
egyenlőség- 
standardon

CONULN6EO MILK

az 1926-ik évet 
Virginiában. A 
eszméjének a né- 
terjesztése és fen 
mi nem veszíthe-

E hasábon bétről-hétre 
Oly kérdéseket fogunk 
felvetni, melyek érde
kesek és értékesek a 
várandós anyának és 
fiatal gyermekek anyát* 
nak.
A csecsemő gondozása 
és táplálása életbevágó 
kérdés az otthonra és a 
nemzetre, és azt hisz* 
Hzők oly kérdés, melyet 
szabadon és őszintén 
kell tárgyalnunk rcn> 
<k’.» időközökben.

r~ .-.7^ '

1K7-IK CIKK.

A bébi-táplálék elkészítéséhez 
használt edények gondozása.

Ha a 
»el- 

ma- 
. „ 1 írfr
souyvevBkgee 

JopoMitJa fel önt, 
aiueiy arrúl 8?.öl. 

mlkfent táplálja és 
gonduaza dDuiagfit és 

. kisdedét.Vágja klu and- 
vényt és küldje be még ma 

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg. Now York

| tői pénzt és azután megtagad- 
I ja annak visszafizetéséi.

10. Az Észak West Virginiai 
Bányatársaságok Egyesülete s 
más szénbányatulajdonosok é- 
szak West Virginiában, akik 
riiegszegték a bányászszerve- 
zettel kötött szerződéseiket.

Ezek azok a szerződéssze
gők, akik megsértették az Is
teni Parancsolatokat: “Ne ha
zudj” — “Ne lopj”!

Azzal a nagy győzelemmel, 
amit a keményszénbányászok 
most arattak, azokkal a tervek 
kel, melyek alapján teljesen és 
véglegesen be akarjuk fejezni 
r szervezkedést, a megindí
tott nagy és törvényes szervez 
kedési hadjáratunkat semmi se

kell maradni és azon fenn is 
lesz tartva.

Testvéri üdvözlettel
Van A. Bittner

Chief Representative 
(Hird.) International Union.

egy nap alatt megszűnnek
Egy néhány adag nill’g megszűntet 

egy hülést — tegye meg 24 óra alatt.
Megszüntetik a fejfájást, elmulasztják 

:i 'ázar és gripprt, megnyitják -i helnkel, 
felüditik az egész szervezetet. A legtöbb 
.. .e;w utóhatásai nélkül.

A hülés komoly dolog. 15T’.00C» halált 
’ éven Kínt a hűié# okát

Ne próbálkozzék n hölŐpsoL Vegyen 
valódi inil’s-t s kezdj*- oi akkor, amikor 
a hülés megkezdődött. Minden győ&ysze- 
15 x árul HilTs-t.

Ezt kérje Ára 30c
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Vörös doboz Ezen 1;
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ÉRTESÍTÉS-
Tisztelettel értesítem a ma

gyar bányászokat és az utazó
közönséget, hogy a jól ismert 

RÁKÓCZI ÉTTEREM 
vezetését átvettem.

Főtörekvésem, hogy a nagy
érdemű közönség pártfogását 
kitünően elkészített, ízletes és 
tisztán kezelt ételekkel, hüsitö 
italokkal kielégítsem.

A magyarság szives pártfo
gását kérem.

SOMJAI ISTVÁN

a

Logan, W. Va. |

Hogy van a GYOMRA?
Az enyém jól van. köszönöm. Nem 

mindig volt igy. Könnyen megszaba
dulhat a rossz emésztéstől, gyomorhu
ruttól, böfögéstől, szívdobogástól# gyo 
morféjástól, Idegességtől, eldugr-astó! 
fejfájástól, '•’b,. ugyanúgy, min; én & 
ugyanolyan módon Ne küldjön úgy 
centet sem. mert o.yan biztos vagyok 
benne, hogy ez a kezelés ugyanolyan 
eredményeket fog felmutatni önnél, 
hogy bérmentese a küldöm meg pos
tán.

Ha meggyőződött róla, hogy meg
szabadította gyomorbajától, úgy küld 
hét neke n egy dollárt. Mit gondol er
ről, bizalom és tisztesség szempont
jából?

írjon most. A cím:

THEODORE H. JACKSON
« R9 Stratford Building.

Syracuse, N. Y.

I Dr. 0. M WHITT
fogervoe

Dr. W. F. McCOY utóda. 
MATEWAN, W. VA.

MAGYAR BÁNYÁSZOKI 
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket. Min
dig jó és becsületes munkát végez
tem.

Ha bérmi re van ezükség- 
tek, gyertek hozzám.

| STEMPELT ÁRUK |
X nagy választékban gyárunkban / 
«> • kaphatók.
X D. M. C. pamut és hazai I 
$ kendők
X nagy választékban vannak rak-
& táron. — Viszont elárusítók e- 4
6 lőnyben részesülnek. — írjon a 1 

következő cimre:
| IMPERIAL NOVELTY CO. f

6 STEVENSON STREET, T 
PITTQDI rnu r,«

SZERENCSÉTLENÜL JÁRT 
MAGYAR BÁNYÁSZ.

Alig indult meg a kemény- 
szén termelés, máris egy fiatal 
magyar bányász lelte munkája 
közben halálát.

Ifj. Kanai István i scooti 
bányában dolgozott. Február
24-én is megkezdte munkáját, 
de kis idő múlva munkahelyén 
felgyülemlett gáz megölte.

Felesége, két kis árvája és 
hat 'testvére siratják.

Temetése igen nagy részvét 
mellett ment végbe Kulpmon- 
íon. A koporsót rengeteg vi
rág borította. A kulpmonti réz
banda kísérte a halottat a Mt. 
Carmel temetőbe.

------ o—■—.. GYERMEK , ÓLETI OSZTAL
------—--------

AZ ANYAK ES GYER
MEKEIK EGÉSZSÉGÉNEK

GONDOZÁSÁRA

bármelyiktísded 
meqiudemesz- 
tenianélk^

érzékeny 
gyomrot

megterhelné

Az ÖSMee kanalak, csészék, lábasok, ü- 
vegek szoptató bimbók az etetés előtt 
azonnal forró vízben fertöüeniténdők. 
Bármily törülköző, melyet az edenyek 
törülesehez. megszárításához használ, 
szinten kell, hogy fertőtclenitve legyen. 
Biztos legyen, hogy az ön kezei is tisz
ták legyenek és ne tüsszentsen és ne ko- 

. högjön a bébi tápláléka közelében. Igen 
jó. ha a kanna tetejét forró viszel meg
mossa a kinyitás előtt s vigyázzon, hogy 
a kannanyitó tiszta legyen. Ezek olyan 
biztonsági intézkedések, amikkel es deg 
egy életet lehet megmenteni. A vizet, 
melyet a táplálék elkoszitésére hasznai, 
forralja fel. azután hütse be éa tegye el 
egy szorosan hzárt kőedénybe. Csak any 
nyí vizet forraljon, amennyi egy napra 
elegendő. A legjobb szoptatós üveg az. a 
melyet könnyen lehet belülről egy kefé
vel kitisztítani — kupaalaku. rövid nya
kú. egyenes az alja és be van osztva egy 
tői nyolc ounce-lg méretekre. Uj üveget 
egy lábas hideg vízbe kell tenni, azután 
vagy húsz percig tűzni, hogy kevésbbé 
törékeny legyen. Azután hagyja a forro 
vízben állni, amig lehűl. Ezáltal az üve
gek nem törnek el. ha a forro vízbe te
szi őket. Minden üveget, mihelyt a bébi 
a szopást bevégezte, ki kell öblíteni jé1 
hideg vízzel és Igy megtöltve el kell 
addig, amig ídnje van szappanos vízzel 
és üvegtisztltő kefével az üveget kívülró! 
és belülről is jól kimosni. Azután több
ször tiszta vízzel öblítse ki. Mielőtt a 
tiszta üveget használná, tegye egy katlan 
vízbe és forralja tizenöt percig, hogy fer
tőtlenítve legyen és a főzés után ne öb
lögesse többé az üveget.

A kupalaku szoptató bimbó a legjobb, 
mert annak belsejét ki lehet fordítani és I 
meg lehet tisztítani. Nagy szoptatós bim
bókat nem szabad használni, mert nem 
lehet őket jól megtisztítani. A szoptató 
bimbó nyílása akkora legyen, hogy ha 
a megtöltött üveget megfordítja, a tej 
könnyedén folyjon keresztül. Ha a nyílás 
oly nagy, hogy a tej rohamosan ömlik ki 
belőle, akkor a bébi eledelét túl gyorsan 
fogja magához szedni.

A bébi rendefii n fog fejlődni t-s állan
dóan nőni fog, nagyobb és erőseb’) L-sz. 
ha jól gondját viseli és jó táplálékot ad 
n- ki. izmosak és erősek iették azok a 
gyermekkk akiket Eagle tejen tápláltak, 
mint a hogy a nyák bizonyítják.
Ezek az anyák semmiféle más táplálékot 
nem használtak olyan általánosságban és 
olyan jó eredménnyel mint az Eagle tejet. 
Bátran lehet mondani, hogy több bébit 
neveltek fel sikerest) Ela^e te|en« műit 
az összes más táplálékhelyettöltökön.

OKosmi el figyelmesen minden héten 
ezeket a cikkeket és őrizze meg. hogy a. 
Jövőben liasznHlhnMNU.

Santa! Midy

FÁJÓS 
vizeletet 
Kerülje el mán- 

> K> eU<n

^ruBitja.

*

KÉZI MUNKÁK
IfuDortált D. M. C. Pamutok. Bo

lin és Berliner kendők. Kész áruk. 
Járdos áruk nagy raktára.

Kérjen ingván áriesryzéket. Vidé
ki rendelést 24 óra alatt szállítunk.

CHAS. K. GROSS CO.
8803 Buckeva Rd. Cleveland. Ohio.

M. T. BALL 
tometéerendszó es balzsamozó. 

3rd Avenus 

Williamson, W. Va.
Felajánlom szolgálataimat éa hls- 

tostt/wn a legjobb kiszolgálásról

Dísztárgy akar és képrámákat el- 
a<lá«m raktáron tartok

THE PEOPLES BANK 
APPALACHIA, VA 

Helyezze el nMIunk batítIM

*± 10 

kamatot fizetünk. 
Az óhazába gyorsan és 

tosan utalunk át pénzt. 
Figyelmeién arolgáljuk ki 

Ügyfeleinket.
S'

A leggyönyörűbb öltönyöket, 
női ruhákat, ingeket, cipőket S. 
Ontko gyári képviselőtől tessék 

rendelni. — Címe:
S. ONTKO,

Box 132, Pocahontas, Vat.

SZINIELÖADÁSOKRA
táncmulatságokra, bálokra

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET

ÉS LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ÉS

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT*

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL-

REN ES PONTOSAN SZÁLÚT

HIMLERVILLE KENTI KY
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Az emberek habár manap
ság szeretik is magukat felci- 
comázni a különféle úgyneve
zett szép és jó tulajdonságok
kal: a szomorú valóság azon
ban az, hogy ezek a szép és 
jó tulajdonságok hiányzanak s 
a legjobb esetben csakis a leg
kisebb mértékben vannak meg 
az emberekben.

Napjainkban egyik legked
veltebb cicomája az emberek
nek a testvériséggel való kér
kedés. A testvériség szó ma 
annyira közkedvelt lett, hogy 
annak hangoztatása nélkül 
nem lehet meg egy templomi 
prédikáció, egy munkás vagy 
egy egyleti gyűlés

A papok azt hangoztatják, 
hogy mivel egy atyának a gyér 
mekei vagyunk, kell hogy test 
vérek is legyünk, a munkás
szónokok szerint a munkánk 
után vagyunk munkástestvé- 
rek, az egyletünk révén szin
tén tagtertvérek vagyunk és 
már csak az hiányzik, hogy 
valamint a vőlegényt és meny
asszonyt szokás, egy test és 
egy léleknek tituláljanak ben
nünket.

Pedig csak a jó isten látja, 
hogy ahányan vagyunk annyi 
felé, vagyis öten hat felé hu
zunk és bizony-bizony talán az 
egyike a legnagyobb ocsmány 
ságnak amikor egymást test
véreknek nevezzük és ugyan
akkor pedig szívünkben a szét 
húzás parázstüze ég.

Aljasság és ocsmány képmu-I nesen békeszerető nemzetnek 
tatás az, amikor embertársa-I teremtette, és csak tévedésből
inknak azt mondjuk, hogy kel. 
vés testvér, és bensőnkben pe
dig lenézzük az illetőt

Nézzünk csak szét egy kissé 
és azt látjuk, hogy egyik fele
kezet a másik ellen harcol, e- 
gyik munkáscsoport szintén a 
másik munkáscsoport letöré
sére igyekszik. így vannak az 
egyletek is. Azoknak is erős 
igyekezetük az, hogy a másik 
egyletet minél jobban le tud
ják pipálni.

Hát a különböző országok
kal hogyan állunk? Nem-e néz 
nek azok is állandóan farkas
szemet egymással és csak a 
pillanatot lesik, amikor egy
más torkának rohanhatnak.

Hol van hát az a tudós, aki 
ilyen körülmények között csak 
egy legparányibb részét is fel 
tudná fedezni az emberek kö
zött a testvériségnek?

Él-e ma a föld hátán egy o- 
lyan nemzet, amely nemzet le 
ne nézné a másik nemzetet? 
Aligha él egy kivételével. Ez 
az egy a magyar nemzet. Ha 
ez a nemzet nem létezne, ak
kor ugy járnánk mint a bib
liai Sodorna pusztulásakor, a 
mikor nem találtatott egy igaz 
sem. A magyar nemzetet az ég 
küldte a földre és ez a nemzet 
jóváteszi az összesek hibáit, 
ez a nemzet nem nézi le egyik 
nemzetet se. Nem hát: senkit 
sem. Hiszen ezt az Isten egye-

Ml LESZ ÖNNEL.
NA MEGÖREGSZIK?

Gondoljon öreg napjaira és vegyen olyan 
életbiztosítást, melyet

MÉG ÉLETÉBEN
KIFIZETNEK.

történt, hogy Isten a békesze
rető név mellé a vitéz nemzet 
nevet is adományozta. Ebből 
ered aztán, hogy habár máso
kat nem is bántunk és nem né
zünk le, annál jobban lenézzük 
saját magunkat és annál na
gyobbakat koppiritunk egymás 
fejebubján. Mert hát hál’ Is
tennek az egymás közötti ma
rakodást művésziesen értjük. 
Elég ok közöttünk már az is, 
ha látjuk, hogy közülünk e- 
gylk vagy másik esetleg bol
dogul. No hát azt minden el
képzelhető módon lehetetlenné 
kell tennünk és meg kell aka
dályozni a boldogulásban, még 
ha abból saját magunknak ká 
runk is lesz.

Persze ha némelyik kidől a 
soraink közül, akkor judásar- 
cot vágunk és hullatjuk a kro
kodil könnyeket, de bensőnk
ben örömtüz lobban, igy meg 
ugy kellett neki.

Azokról pedig, akik mint 
szellemi munkások élnek kö
zöttünk talán jobb volna nem 
is szólni. Hisz elég, ha annyit 
tudunk valakiről, hogy nem fi
zikai munkával keresi meg a 
kenyerét, akkor már az illető 
szerintünk nem lehet egyéb 
mint haszontalan tintanyaló, 
ingyenélő, stb., akiket ki kell 
magunk közül marni. Sőt még 
az egyleteinkből is ki kell ő- 
ket vágni mint a huszonegyet.

Arra persze a kutya se gon
dol, hogy vájjon mi lenne ha a 
munkásság — már mint a ta
nulatlan munkásrétegek — ki
marnák maguk közül a tanult 
s vezető szerepet végző egyé
neket.

Szóval virágzik közöttünk a 
testvériség alaposan és lehet, 
legalább is én el vagyok rá ké
szülve, hogy most nekem is 
lesz részem néhány testvéries 
ködobálásban, amiért ezeket lel 
írtam. De nem azért volnék 
muzsikus, hogy ne tudnék a 
különböző húrokon játszani. 
Megpróbálok hát más húrokat 
pengetni és hogy fenti bűnei
met jóvátegyem, felsorolok né
hány jó tulajdonságot is, ami

MAGYAR KÖTVÉNYT KAP, melyből 
ön pontosai tudja, hogy milyen biztosí
tást vásárolt

megint csak 
van meg.

Mi vagyunk 
dűli nemzet a

a magyaroknál,

ugyanis az egye 
föld kerekségén,

Bővebb felvilágosításért írjon a követ

NATIONAL INSURANCE AGENCY
HIMLERVILLE, KENTUCKY
A Provident Life and Accident Insurance
Co. vezérigynöksége.

Kállay ■ 
►

akik a legnagyobb tisztelettel- 
viseltetünk a halottak iránt.. 
Mi állítunk leggyorsabban 
szobrokat. Mi helyezünk ko-i 
szőrűt és mi mondunk égigma
gasztaló szónoklatokat azok-; 
nak az elhunytaknak a sírjai
nál, akiket életükben állandó
an kővel dobáltunk, akiket le
néztünk, megvetettünk csupán 
azért, mert azok mi értünk él
tek, mert azok életük energiá
ját a mi érdekünkben fecsérel
ték el, nem törődve saját ma
gukkal és eszüket nem hasz
nálták fel saját maguk érdeké
ben. Mint azt azok teszik, a 
kiket jelenleg is még életük
ben vállainkon hordozunk, 
mert értik a mesterségüket, a 
mi elnyomatásunkat.

Testvérek k
i s

Szakács Imre. 
----- o------

AZ ÁLLAMI KEZELÉSBEN 
LÉVŐ BÁNYÁK NAGY

HASZNA HOLLANDIÁBAN.

Kereskedő kertészek nagy képes ár
jegyzéke ismét megjelent, és hu Ön 
is nagy sikert akar elérni, vegye az 
összes gazdasági, konyhakerti, vi
rág magvait, mindennemű gyümölcs 

díszfa és diszkókor szükségletét.

a KALLAY TESTVÉREKNÉL:
írjon wy árjegyzékért az alábbi 

címre:

KALLAY BROS. CD.
Madison Ave. PAINESVILLE, O.

/

Félhosszu magyar
Petrezselyem

I

A tőkések a bányák államo
sítása ellenében legtöbbször az 
zal érvelnek, hogy a bányákra 
állami kezelés mellett ráfizet
nének.

Ennek épen ellenkező példá
ját alják Hollandia állami bá
nyái, ahol az elmúlt esztendő
ben 79 millió hollandi forint 
befektetés mellett az állam 
7.32 millió hasznot ért el.

A bányákba befektetett tőke 
után 3 millió hollandi forint 
osztalékot fizettek az állami 
bányarészvények tulajdonosai
nak, mig a többi a holland adó 
pénztárba került és az adózó 
polgárok javára szolgált.

Bányászlap
t

és testi 
kívánja

hogy a 
csök-

kell tennie, ha életét 
épségét védelmezve 
lá'cni.

Láthatja a bányász, 
szervezet erősödésével

Ha érdeklik az életünk legkomolyabb eseményei, 
amelyeket a legtöbb újság el szokott hallgatni, ren
delje meg ezt a lapot.

HAFÉL

■SR

WAF

A VILÁGOT
NEM HAT NAP ALATT TEREMTETTE

AZ ISTEN

HIMLER MARTON HETILAPJA
cimü újságot.

Két dollár

HIMLER MÁRTON HETILAPJA
Himlerville, Kentucky

i'iiiimiiiiiiitiiiiiiHiiiiiimmiiiiiiiiiiiHiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiimiiiiutiiiin?

BANKI
VIDÉ

BETÉT
SZÁZ

PÉ.NZÉ
BÁRB

az igaz szótól, ha nem bírja el az egyenes beszédet, 
akkor ne olvassa ezt az újságot.

Ha ismerni kívánja a föld keletkezését, az élt 
fejlődését, az ember létrejöttét, olvassa a

A SZERVEZKEDÉS ES A BÁNYÁSZOK 
ÉLETBIZTONSÁGA

A Bányafelügyelőség egy ki
mutatást tett közzé a legutób
bi évek bányaszerencsétlensé
geiről és azok, akik a számok
ból olvasni tudnak, azonnal 
megállapíthatják, hogy a sze
rencsétlenségek száma akkor 
volt a legkisebb, amikor a bá
nyászok szervezete a legerősebb 
volt és azóta emelkedik, mióta 
a szervezet fokozatosan tért 
veszít.

Az 1924-ik évben a szeren
csétlenség! ráta 1.59 volt s ab
ban az esztendőben 2,381 bá
nyász halt meg bányaszeren
csétlenség folytán, ez a szám 
fokozott emelkedést mutat az 
előző évek szerencsétlenségei
vel szemben.

A szervezet Amerikában az 
1916—1920-ik évig fokozato
san erősödött és a hatalmának 
a tetőpontján 1920-ban állott.

1916-ban bán yaszerencsé't- 
lenség folytán elpusztult 2,226 
ember, azaz a halálozási ráta 
volt 1.31.

1918-ban bár 2,580 bányász 
pusztult el bányaszerencsétlen 
ség folytán, a halálozási arány 
változatlan maradt, mert ab
ban az évben nagyobb volt a 
termelés.

1920-ban 2,271 baj’társunk 
vesztette életét bányaszeren
csétlenség folytán, tehát erő
sen csökkent a szerencsétlen
ségek száma, és ugyancsak 
csökkent a szerencsétlenség! 
ráta is, mert abban az eszten
dőben 1.26 volt, ami a legutób 
bi 15 év alatt a legalacsonyabb 
volt.

1921-ben már mutatkoztak 
zavarok a széniparban, már tá
madást indítottak a bányabá
rók a szervezet ellen és itt is, 
ott is, megtörték a szervezet 
egységes frontját, ugy hogy ab 
ban az évben már emelkedett 
a szervezetien bányászok saá-t 
ma a szervezett bányászok ro
vására, ugy hogy a szervezet 
térvesztessége meg is mutat
kozik a szerencsétlenség! ráta 
emelkedésén, mely 1921-ben 
1.40-re emelkedett.

Ettől kezdve évről évre e- 
melkedett a szerencsétlenség! 
ráta és 1923-ban már 1.46 volt, 
mig 1924-ben már 1.59 lett.

Az 1916—1920. öt esztendő
ben, amikor a szervezet hatal
mának tetőpontján állott, az 1 
átlagos szerencsétlenség! ráta 
1.34 volt. Ezzel szemben az azt 
követő három évben, tehát az 
1922—24-ik években az átla
gos halálozási ráta már 1.56, 
tehát 16 százalékkal magasabb, 
ami azt jelenti, hogy mig a 
szervezet erős volta idején 203

ember járt egy bizonyos átlag
ban szerencsétlenül, addig az 
1922—24-ik években, ugyan
azon átlag szerint már 406 bá
nyász járt szerencsétlenül.

A statisztikái adatok tanul
mányozását, sokan nagyon szá 
ráznák és feleslegesnek talál
ják, pedig se nem száraz, se 
nem felesleges. A számokban 
megdönthetetlen igazságok van 
nak, amelyekből láthatja a bá
nyász, hogy mihez tartsa ma
gát, mire kell ügyelnie és mit

ken a bányászok halálos sze
rencsétlenségének száma, vi
szont a szervezet gyengülésé
vel emelkedik a halálos sze
rencsétlenségek száma. Mi kö
vetkezik ebből? Az, hogy ahol 
a szervezet megvetette a lábát, 
azokban a bányákban nagyobb 
gondot fordítanak a bányá
szok életbiztonságára^ jobbak 
a munkafeltételek és jobbak a 
bérek is.

A szervezet egyrészt harcol 
azért, hogy a bányászok jobb 
feltételekhez jussanak, más
részt harcol azért, hogy a bá
nyák megtegyék mindazon in
tézkedéseket, amelyek a bányá 
szók életének és testi épségé
nek védelmére szolgálnak.

Hiszen épen a statisztikai a- 
datok mutatják legjobban, 
hogy a szerencsétlenségek leg
nagyobb számmal azokban az 
államokban vannak, ahol a leg 
gyengébb a szervezet és ez az, 
amit minden bányásznak meg 
kellene fontolnia, ha arról van 
szó, hogy a szervezett bányá
ban dolgozzon, hogy elősegítse 
a szervezkedést, hogy ő is ki 
vegye részét azokból a harcok
ból, amelyek a bányák beszer
vezésére indulnak.

Lehetséges, hogy a szerve
zet harcai pillanatnyilag nem 
is mutatnak fel valami nagy
sikert, lehetséges, hogy a küz
delem sokáig eltarthat és sok 
áldozatot kíván a bányászok
tól. Viszont azonban a szervez 
kedés, mint azt a statisztikai 
adatok igazolják, az az alap, 
amelyből a munkások jóléte ki 
indulhat és ha az alapot fel
építik s amellett erősen kitar
tanak a bányászok, ugy a le
rakott alapokra a bányászok 
felépíthetik, kiépíthetik azokat; 
a bástyákat, amelyekből meg
vívhatják a jobb munkafelté
teleket, tisztességesebb Dereket 
és ami mindennél főbb kell 
hogy legyen, az életük és lesti 
épségük védelmét.

Előfizetési dij egy évre ..
Mutatványszám ingyen.

A Magyar 
Bányászlap

az amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja 
HOL MEGY JÓL A MUNKA. 
HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

A Magyar 
Bányászlap

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem is fo
gunk elfogadni.

Semmi egyebet sem kérünk ez
ért, minthogy ha lejárt előfizetése és 
dolgozik, újítsa meg előfizetését és 
ha lehet

SZEREZZEN
UJ HÍVEKET 

LAPUNKNAK
Ha ön szerez lapunkra uj előfizetőket, azért 
ajándékban részesítjük, melyről bővebbet az 
7. oldalon megjelenő hirdetésünkben találhat

A Magyar!

előfizetési ára egy évre 2 dollár. 
Jugosláviába, Romániába, Burger- 
landba 3 dollár. (Magyarország te
rületéről ezidőszerint ki van tiltva a 
Bányászlap.)

Cím:

Magyar Bányászlap
Himlerville, . Kentucky
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(Folytatás >

— Aszongyák a faluban, hogy nagyon 
halvérü ez a Józsi gyerek, — mondta egy
ezer a mostohája Demjén Pálnak.

6 sokára felelt. (Talán amig hallgatott, 
aját tiszta ifjúságára gondol't, amely oly 

váratlan-hirtelen borult lángba.)
— Hadd legyen, az csak neki jó. Külön

ben nem lehet azt tudni, majd megválik 
később. Sok gyerek nagyon megváltozik a 
katonaságnál.

Megváltozott-e valóban Demjén József, 
mikor bekerült a kaszárnyába? Szőtt-e mú
ló viszonyokat, melyeket a férfi olyan ha
mar elfelet, min't a kalpagja mellett el
hervadt virágot? Azt csak ő maga tudhat
ta. Falujába csak annyi hir jutott el, hogy 
belőle lett a bánfalvai legények közül leg
hamarabb káplár. És a három esztendő le
teltével mint törzsőrmester került haza. 
De hosszú volt az a három esztendő, 
nem is annyira neki, mint az apjának. 
Mintha a jobb keze hiányzott volna. Ha
zajövetelének örömére aztán sorba látogat 
ta vele az uponyi atyafiságot. Uponyból 
meg elmentek a közeli Ormóspusztára, a 
hol Demjén Pál Mizerák Mátyás nevű uno
katestvére gazdálkodott. Volt o'tt gyerek 
egy rakással, mikor Demjén József kato
nának ment, azóta persze megnőttek! De 
legjobban mégis Juliska változott meg, a 
ki pajkos csitriből szép komoly hajadonná 
fejlődött. Ez a kiszolgált őrmestert úgy 
meglepte, hogy alig talált szót, amivel 
megszólítsa, pedig hát neki kellett meg
mutatnia. hogy városból jött ügyes em
ber.

Mizerákék egész lakodalmas vacsorái 
apeak ritka vendégeik tiszteletére. (Gaz

da és gazdasszony különben is szives, Jó- 
természetüek voltak.) Demjén József nem 
kináltatta magát, de szeme tányérjáról 
minduntalan .fűlikára tévedt, aki az étele
ket hordta fel, majd vacsora végeztével 
hallgatagon, szinte szomorúan üldögélt 
anyja mellett. Barátságos poharazás köz
ben sok minden felhozódott s a jövendőre 
fordult a szó.

— Hát most mihez fogsz öcsém? kér
dezte Mizerák.

Apám mellett maradok.
Demjén Pál bólintott.

Az az én kívánságom, hogy fiaim

még holtom után is szép egyetértésben 
együtt gazdálkodjanak.

— Az derék dolog lesz, ha megteszik. 
Megélhetés az van, tudom. Hanem most 
mán meg kell házasodni, ugy-e öcsém?

— Bizony . . sürgősen! — mosolygott 
Józsi.

— A mán beszéd! Erre igyunk egyet. 
Isten éltesse, akit magadnak szántál!

A legény szeme csillogott, keményen o- 
dakoccintotta poharát a Mizerákéhoz s lop 
va megint Juliskára nézett. Demjén meg 
öt nézte. Soha még nem hallotta tőle, 
hogy házasodni szeretne.

Midőn hosszas marasztalás, szives bu- 
csuzás ütán hazafelé szekereztek. röviden 
kérdezte:

— Fiam, kit hozol a házhoz? Még nem 
is mondtad, hogy van valakid. . .

József derüs-nyiltan nézett a szemébe.
— Nem titkoltam én semmit édesapám 

előtt. Nem vót nekem idáig senkim. Ha
nem ha Mizerák Juliskát nekem adnák — 
igen kedvemre való lány lett belőle — el
venném.

Demjén Pál szive nagyot dobbant. (íme: 
csakugyan ráüt a fia, őt is hirtelen ragad
ta meg a szerelem. S milyen csudálatos: 
az ő választottja is Juliska.) Egyébként 
magában hálát adott a jó Isten kegyelmé
ért, hogy fia magához illő ártatlan lányt 
választ s nem valami méltatlanra pazarol
ja érzelmeit, ami nem egy jóravaló fiatal
lal megesik. Mizerákék atyafiak, jómó
dúak, a lány szép és szelíd, minden tekin
tetben Józsihoz illő.

— Biztosan hozzád adják. Mér nem szól 
tál, nyomban megkértem vóna neked.

— Köszönöm édesapám, hogy beleegye
zik, de hát hiszen nálam is jobban tudja, 
hogy mindennek meg kell adni a módját, 
nem lehet ajtóstul a házba rohanni.

— Igazad van fiam. Szeretem, hogy meg 
gondoltabb vagy, mint én vótam a te ko
rodban. Majd jövő vasárnap elintézzük: én 
beszélek az öregekkel, te meg Juliskával.

— Nagyon jó lesz, édes apám.
Másik vasárnap, templom után akartak 

Ormós-pusztára indulni. De még templom 
előtt megjött szokás szerint a “kalács né
ni” Mariska s nyomban újságolta:

Mizerák bátyáin nálunk járt s azt 
üzeni, hogy mához egy hétre elvárja Pali 
bátyámat egész háznépével a Juliska kéz

fogójára.
_ Ki veszi el? — kérdezte Demjén Pál 

s az erőslelkü ember most nem mert a fiá
ra nézni.

— Sisák Jani, visnyói gazda-fiu.
_ Éppen Mizerákékhoz készültünk. De 

mo^t már ne menjünk oda, ugy-e fiam?
— Valamit kérdenék Mariska nénémtől, 

ha tudja. Szereti Juliska azt a Sisák Ja
nit?

— Nem szereti. Apja, anyja beszélték rá, 
hogy igy, úgy, neki való, jónak látják, hall 
gasson rájuk. Hát szó sincs róla, módos 
fiú, Juliska is mindössze annyi hibát talál 
benne, Hogy alacsony... máskép takaros.

— Akkor mégis csak menjünk el édes 
apám. . . hátha még nem késő...

Mariska hol a bátyjára, hol az öccsére 
nézett. Csak most értette meg, hogy rossz 
hirt hozott.

Leverten, de mégis reménykedve érke
zett a két Demjén Ormós-pusztára, ahol 
jöttükön igen meglepődtek: csak követke
ző vasárnapra várták őket. Juliskának 
most is szomorúság volt a szemében. Józsi 
hosszan megszorította kezét, hagyta s ak
kor úgy nézett fel hozzá, mintha segítsé
get várna tőle.

Demjén Pál egyenesen megmondta Mi- 
zeráknak, hogy egy kis négyszemközti 
beszéde volna véle.

Ők ketten elballagtak a méhes felé, Ma
riska néni intett Mizeráknénak s félrevo
nultak a tiszta szobába — igy a fiatalok 
magukra maradtak az oszlopos, virágos 
tornácon. Egy pillanatig némán álltak. A 
terebélyes bükkfák zúgtak a tornác előtt s 
egy kecske kíváncsian dugta be fejét az 
oszlopok között.

—Juliska lelkem, azt hallottam Maris
ka nénémtől, hogy vasárnap lesz a kézfo
gód. — igaz?

—Úgy akarják apámék.
(Juliska lesütötte szemeit, pirosán tü

zelt. hamvas arva s cseresznyeszája sírás
ra görbült.)

— Eljöjjek a kézfogódra?
— Hogyne!
— Jó. Itt leszek, de csak úgy, ha azt a 

Sisák Janit, aki nem nagyon kell neked, 
kicseréled mással.

— Ne incselkedjék, nem vagyok én virá
gos kedvemben. Apámék választották Si- 
sákot, nem én. Kit tehetnék helyébe?

Józsi megfogta a Juliska kezét, hogy ez
zel is nagyobb súlyt adjon a szavának.

— Engem, galambom!
Erre aztán egészen eltört a mécses, rí

va mondta:
— Ne csufolódjék vélem Józsi bátyám, 

nem érdemiem én azt magától.
— Eszem a szentedét, dehogy csufoló- 

dok, keserves komolyan beszélek. Éppen 
indulóban voltunk apámmal, hogy kinyi
latkoztassa tisztes szándékomat, mikor Ma 
riska néni hozta a rossz újságot. De hát 
még nem késő!

— Késő! — rebegte Juliska. — Apám 
odaígért Sisóknak és én nem mertem el
lenkezni véle.

— Nem késő! Csak azt mondd meg ne
kem galambom, szívesebben lennél-e hát 
az enyém, mint a Sisáké?

— Ha ő király lenne, Józsi bátyám meg 
ágrul szakadt szolgalegény, akkor is in
kább a szolgalegénnyé lennék.

— Akkor hát ne félj, kedves. Enyim le
szel, még ha éccaka loplak is el.

Közelebb húzta magához és Juliska sző
ke feje vállára hanyatlott. Szegénykét égé 
szén elfogta a gyengeség. Álmodni se merte 
vóna, hogy Demjén Józsi éppen őt, a kis 
pusztai leányt válassza.

Azalatt, mig ők már csak suttogtak, a 
méhes felé vezető utón Demjén Pál nyíl
tan beszélt Mizerákkal.

— Az én fiamra ráfogták, hogy halvérü, 
mert nem szaladgált soha a lányok után. 
Magam se hittem vóna, hogy rám üt, mert 
már öklömnyi korában is nagyon meggon
dolt mindent. És mégis oly nagy hirtelen
séggel beleszeretett Juliskádba, mint én 
annak idején a feleségembe. Hát azért jöt
tünk most, hogy megkérjem számára a kis 
lányodat. Add hozzá, ritka szép pár lesz 
belőlük! Hogy Józsi milyen legény, minek 
mondjam? Tudod.

Mizerák kövér barna arcán igen nagy 
meglepetés tükröződött. Ezt nem várta. 
Köszörülte a torkát, nem mindjárt találta 
meg a feleletet, Demjén azalatt tovább ü- 
tötte a vasat.

— Józsi fiam mióta a világon van, ne
kem csak örömet szerzett. Istenfélő, dol
gos, eszes, jótermészetü. Ő majd úgy meg
becsüli a feleségét, mint a szemefényét. De 
mit is mondom. Hiszen atyafiak vagyunk.

ösmered... azt is tudod, hogy a fiatalok
nak lesz mit aprítani a tejbe.

Mizeráknak izzadt az üstöké, szinte nyö
gött.

— Csodálatos... nem is hittem vóna, 
hogy ennek az én kis hitvány jányomnak 
annyi kérője akad. Még hogy Józsi öcsém 
is! Igen nagy tisztesség: csak az a baj, 
hogy elkésve ér bennünket, nián oda ígér
tem Juliskát.

Sűrűn pislogott Mizerák bozontos szem
öldöke alatt, zavarban volt, mert dehogy is 
akarta megsérteni tekintélyes rokonát.

— Bajnak baj. . . de azért még el lehet 
igazítani, na Juliska nem bánja.

— Én ötét nem igen kérdezgettem. Mit 
tudja ő még, mi válik javára? Én Sisák - 
nak szavamat adtam, a szavamat meg nem 
másíthatom. Ámbár nagyon sajnálom. Jó
zsinál különb vöt nem találhattam vóna.

— Én is azt hiszem. Nekem is szent az 
adott szó, de még szentebb a gyermekeink 
boldogsága. Magyarázd meg annak a Si
saknak, hogy Juliska Józsihoz húz.

— Mondta? A kis haszontalan!
— Ej, dehogy mondta, hanem a vak is 

látja, hogy kettőjüket, az Isten egymásnak 
teremtette.

— Vagy az ördög csinált ilyen gabalyo- 
dást. Mán akárhogy, iszen tudja Pál bá
tyám, én olyan mokány ember vagyok, 
hogy az adott szavamat akkor se másítom 
meg, ha bele is törik a derekam.

— De hallod-e? Ebbe nem a te derekad 
törik bele, hanem a lányod szive. Mariská
tól tudom, hogy nem szíveli azt a Sisákot.

— Majd hozzá törődik.
- Keserves az olyan élet. Gondold meg!

- - Meggondoltam. Szavamat adtam, nem 
másíthatom meg. Ne mondja senki, hogy 
az én szavam ebugatás. De azért a világért 
se legyen köztünk harag! Ha Józsi kérte 
volna előbb, két kézzel adnám oda.

Demjén aztán nem is vesztegetett több 
szót a konok apára, visszafordult s a ház 
felé tartott. Majdnem meglepte az össze
simult fiatal párt, mely az öregek közeled
tére hirtelen szétrebbent. Ők, mióta meg
értették egymást a mennyországban jártak 
s riadtan tértek vissza a földre, hol annyi 
szomorúság leskelődik a szerelmesekre is. 
Józsi apjára nézett s nagyon elkomolyo
dott arcáról nem olvasott le semmi jót.

(Folytatása következik)
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GYERMEKÉT.

Szinte megmagyarázhatat
lan, nem mindennapi bűnügy 
került a szekszárdi kir. tör
vényszék egyik büntető tanácsa 
elé. Egy sokgyerekes anya ál
lott a biróság előtt azzal vá
dolva, hogy meggyilkolta ki
lencedik gyermekét. Az eset, a 
mely egyébként olyan ritka, a 
következő: Tabak Lőrincné sz. 
Szántó Anna szegény sorban 
élő koppány-szántói polgárasz 
szonynak nemrég gyermeke 
született. Az uj jövevény, aki 
kilencedik gyermek volt a csa
ládban, a szülők bemondása 
szerint, halva jött a világra. 
Mivel a családi eseménynél 
szülésznő nem volt jelen, a ha
lottkémnek gyanús volt a kis 
hulla és jelentést tett az eset
ről a hatóságnak, amely elren
delte a boncolást. A hatósági 
boncolás megállapította, hogy 
a jól fejlett gyermeknek tü
dejében levegő volt, élve jött 
a világra, de születése után 
pár percre megfojtották. Ezer, 
az alapon a csendőrök őrizetbe 
vették Tabaknét, aki bevallot
ta előttük, hogy kilencedik 
gyermekét nagy szegénységé
re és nyomorára való tekintet
tel megfojtotta. A tárgyalás a- 
latt azonban úgy nyilatkozott, 
hogy ő nem emlékszik semmi
re, meglehet, bogy a gyermek 
szülésközben megfulladt. A ki
hallgatott orvosszakértők, a 
kik Tabajiné elmeállapotát 
megfigyelték, előadták, hogy 
az asszony erősen Hisztériás és 
neuraszt.héniás, kinézésre és

I elmehibára gyarfus, aki feltét- hétre a korcsmában tivornyá
ién ül korlátolt beszámítási ké- zott. Az asszony hasztalan kér- 
pességü. Viszont valószínűtlen lelte férjét, térjen jó útra. Las- 
nek tartották azt a védekezé
sét, hogy a tett elkövetésekor a
fájdalomtól öntudatlanságban 
lett volna. A törvényszék szá
mos enyhítő körülményt mér
legelve Tabaknét mustéi évi 
börtönre ítélte. Az ítélet jog
erős.

(Tolnamegyei Újság) 
------ o------  

GYILKOS VASUTAS.

A Pozsony melletti Szent- 
györgyön, egy korcsma ivójá
ban két régi haragos. Bellái 
Márton vasúti altiszt és Pro
hászka Lajos, szökésben lévő 
tüzérkatona szóváltásba ele
gyedtek, mire Bellái forgópisz
tolyával leteritette Prohászkát. 
A gyilkos önként jelentkezett a 
csendőrőrsön, ahol letartóztat
ták. Az áldozat atyja is gyilkos
ság áldozata lett.

(Népújság, Pozsony) 
------o-----

TIZ ÉVI FEGYHÁZRA ÍTÉL
TEK EGY FÉRJGYILKOS

ASSZONYT.

Egy fiatal asszonyon mon
dott ítéletet a pécsi törvény
szék. Joó Katalin még 1912-ben 
feleségül ment Erőss József kis 
kerendi gazdához. A férfi már 
ekkor nagyon szeretett iszákos- 
kodni s emiatt állandó összetű
zés volt a házastársak között. 
Mikor a férj a háborúba ment, 
az egyedül maradt asszony se
rényen dolgozott. Kifizette urá
nak adósságait, sőt uj telekkel 
is gyarapította a gazdaságot. 
Mikor a férfi visszajött, hétről-

KÉT ÉVI BÖRTÖNRE 
ÍTÉLTÉK AZ ANYÓSGYIL- 

KOS GAZDÁLKODÓT.
, san megérlődött benne a végze- 
* tes elhatározás. A múlt év no
vember 2-án éjszaka baltával 
férje ágyához lopózott s az alvó 
ember fejére hatalmas csapást 
mért. Mikor meggyőződött ró
la, hogy férje már nem él, ma
ga jelentette be szörnyű tettét 
a csendőröknek. A pécsi tör
vényszék az ügy főtárgyalásán 
tízévi fegyházra Ítélte a férj
gyilkos asszonyt.

(Uj Nemzedék) 
----- o------

SIR- R A B LÁS LÁZÁ RIB A N.

Mintegy 5 hete annak, hogy 
elhalálozott a község egyik leg 
szegényebb embere, Száraz 
László, akinek egyetlen érté
kes ingósága az az aranyóra 
volt, melyet a faluból régóta el 
származott és jómódra vergő
dött fiától kapott ajándékba. A 
temetés alkalmával a rokonok 
úgy határozták, hogy az arany 
órát mellényzsebében hagyják 
a halottnak, hadd vigyen leg
alább annyit magával a földön 
túli életre. Amint azonban lát
szik, az élők közül valaki meg
irigyelte azt, hogy Száraz Lász 
lónak a sírban is aranyórája 
legyen s az elmúlt éjjelek e- 
gyikén felbontotta a nemrég 
behantolt sírt és kilopta az 
aranyórát. A sir-fosztás ke
gyetlen ténye nagy megbotrán
kozást keltett a községben s a 
csendőrség most a falu népé
vel karöltve erélyesen nyomoz 
a halottrablás elvetemült tet
tese után.

(Szamos, Szatmári

A Pécs közelében fekvő Pécs 
várad községben Hosszú Já
nos gazdálkodó december ele-
lén összekülönbözött anyósá-
val, özvegy Szép Istvánnéval. 
A szóváltásból verekedés lett 
és úgy arculütötte az asszonyt, 
hogy az elesett. A földön fekve 
tovább szidalmazta vejét, aki 
részeg fővel szöges csizmájá
val úgy fejberugta néhányszor 
anyósát, hogy az pár órával az 
eset után meghalt. A tárgyalá
son Hosszú beismerte, hogy 
özv. Szép Istvánnét bántalmaz 
ta, de nem akarta megölni, ha 
nem nem hallgathatta tovább 
a szidalmazást és megütötte. 
Minthogy az asszony tovább 
szidta, ő részegen többször be
lerúgott. A törvényszék Hosz- 
szu Jánost halált okozó súlyos 
testisértés bűntettében találta 
bűnösnek és kétévi börtönre 
ítélte. Az ügyész az enyhítő 
szakasz alkalmazásáért, Hosz-
szu János pedig bűnösség
megállapitásáért fellebbezett.

(Pesti Napló)

GYILKOSSÁG
SZÁSZFEN ESEN.

ti
A kolozsvári kórház sebésie- 
osztályán meghalt Gál János

szászfenesi gazdálkodó, akit ve 
rekedés közben Kalán Simon 
oldalbaszurt. Az ügyészség meg 
indította a nyomozást s utasi-
totta a szászfenesi 
get, hogy a tettest 
le.

cseudörsé- 
tartóztassa

(Újság, Kolozsvár)

■

■

EGY JO BOROTVÁRA

V 
&

minden embernek szüksége van. Sok 
pénzt tud Ön megtakarítani, ha egye
dül borotválkozik. Ehhez csak egy jó 

borotva 'szükséges.

Ml TELJESEN INGYEN
i

i

ADUNK ÖNNEK EGY
NAGYSZERŰ BOROTVÁT
ha ön szerez a Magyar BányáHilapra

EGY UJ ELŐFIZETŐT
Ha nincsen borotvára szüksége, úgy a

“BÁNYÁSZ LANYA’’
cimü kitűnő regén)t kaphatja meg. Ezt 
a regényt az amerikai magyar hányá- 
szok életéről irta annak szerzője és a 
mikor az lapunkban megjelent, óriási 
sikere volt. Siessen mig a készlet tart.

MAGYAR BANYASZLAP
HIMLERVILLE. KY.

I
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MI ÚJSÁG HIMLERVILLEN?
Az elmúlt héten 6 napot dol

goztak a Himler Coal Co. bá-

JÓL SIKERÜLT 
MULATSÁG.

uyájábau.
Szerdán este moziban

Sackloth & Scarlett cimü ki
tűnő Parainounth kép kerül 
bemutatóra Alice Terryval a fő 
szerepben.

Csütörtök este 7.30-kor tart
ja a Szülök és Tanítók Egye
sülete rendes havi gyűlését az 
iskolában. A vezetőség szere
tettel meghívja a szülőket Ma-
gyár műsort fognak 
kék bemutatni.

Szofnbalon este a 
Temporary Husband

a gyere-

moziban 
c. First

'Nationai kép lesz bemutatva.
Vasárnap este 7.3Ö-kor ka- 

óaré előadással egybekötött mo
zt lesz. A kabaré műsora 
tében ünnepük március

kere- 
15-öt

Majestic, Ky.-ban a magyar 
bányászok álarcos bált rendez
tek az óhazai árvíz károsultak 
javára. Sajnos nagy vihar volt 
a bál estéjén és igy sokan nem 
tudtak elmenni a mulatságra. 
Akik azonban ott voltak na
gyon jól mulattak és sokáig 
emlékezetes marad a vidéken 
ez a szép sikerű mulatság.

A bevételekről és kiadások
ról szóló kimutatást beküldte 
hozzánk a bál rendezősége ne
vében Teigler Ferenc és ebből 
megállapítható, hogy nemcsak 
jövedelem nem volt, de rá kel
lett fizetniük.

------ o------
GYÁSZJELENTÉS.

Mit mond az egészségről 
IHL ( HARLES H. TEMPLE 

Chiropractor 
Williamson, West Virginia 

White Bldg., Room 7.

AGYONLŐTT BÁNYÁSZ.

Wm. 
Muddy, 
ték.

Bobb 45 éves bányászt 
Illinoisban agyonlőt-

1. Magyar amerikai 
nus. 7

8. Március 15. Előadja 
kay Mariska, angolul 
ger Juliska.

hym-

Bocs-
Jun-

Szomorú szívvel tudatjuk, 
hogy leányunk

Szabó Erzsiké 
akt 1903 április 19-én szüle-

Ü. Talpra Magyar, szavalja 
Károlyi János.

4. Magyar imádság. Előadja 
Rubi Mihályné.

5. Alkalmi beszéd, tartja Ko
los r^eó.

6. Magyar nyelv. Előadja 
Varga Anna.

7, Magyar zászló. Előadja ifj. 
Schuster József.

8. Gondoljatok őseinkre. Sza
valja Lezák István.

0. Magyar vagyok.. Előad
ja Nagy Irma.

10. Volt egy ország... Szaval
ja Domoszlay Béla.

11. Szózat, énekli a közönség.
5 perc szünet.

7; 12. Angol dalok, előadják F. 
Z. Monarch, George Majer
csák, B. D. Bell, Joe. Shus-

tett, elhunyt.
Gyászolják 

nagy számú 
nagyapja az

szülei, testvérei, 
rokonai, 94 éves 
óhazában.

Legyen álma csendes.
Szabó Pál és neje 
szül. Kardos Mária

Murray City, Ohio. 
------ o------

GYÁSZJELENTÉS.

A legtöbb baj esetén, még 
ha idültté válik is az, beleszá
mítva a magas fokú lázat is, 
nagyon nehéz pontosan meg
állapítani, hogy mivé fog fej
lődni az. Egy módszer szerint, 
mely igen hathatós és amely 
minden esetben a baj termé
szete szerinti kezelést jelent, 
egy bizonyos ideig várni kell, 
mielőtt a betegség legyőzése 
érdekében intézkedés történne.

A chiropractor nem tartozik 
azok közé, akik ily módon ke
zelik a bajt- Ö olyan módszert 
alkalmaz, melynek alapján a 
természet, a szervezet saját e- 
rejéből gyógyítja meg a bajt, 
bármi legyen is az.

Sem ő, sem más talán nem 
is tudja megmondani pontosan 
hogy mi a baj. Ez azonban 
nem tesz különbséget A ter
mészet tudja és a természet 
erejének segítségével a gyógyu 
lás azonnal megkezdődhet. Ez 
az oka annak, hogy még na
gyon idült bajok esetén is, kü-

KIS HIRDETÉSEK
ÁRSZABÁS A.

Kerestetés, Levelezés, Munkát ke
res. Ellátáat nyer vagy keres. 20 
szóig egyszeri közlés 50 cent, három- 

j tzori közlés $125; húsz szón felül 
minden további szó közlésenként Se.

Házassági hirdetés, ügynökök ke- 
restetése. Eladó vagy Bérbeadó far
mok. Ingatlan, Ház vagy Üzlet vétele 
és eladása, Üzleti alkalmak, Társat ke
res: 20 szóig egyszer 1 dollár, három
szor $2.25; 20 szón felül minden szó 
közlésenként 4 cent.

Nagyobb itetükkel szedett hirdetés
ért a fenti árak kétszerese számí
tandó.

K»s hirdetéseket felvesz a "Magyar 
Bányásztán” kiadóhivatala, Hlmler- 
ville. Ky.

8ETETEK után 4 wázalékvt fixe- 
tUnk.
A mi bankunk a legszilárdabb • vi
déken.
Ne küldje pénzét Idegenbe, ha 
lem jöjjön hozzánk, mi pontos * 
olkilsmerete* kiszolgálásról bízta 

sltjuk.
THE UNION

SAVINGS BANK CO
W. E. JONES, pénztárnok.

— YorVvil^ Ohio

Óvja az 
Arcbőrét

Elég ha egyszer végig 

húz a kitünően élesre

lönösen
Nagyon

"Az én

. ter és Vofticky-Junger-
Emődy zenekar.

Í3. First Class Hotel, kis bo- 
■ hózaL Szereplők:

»£
Land lord 
Bulger 
Legalt 
Schnell

Vojticky József 
.. G. Majercsák 
.F, Z. Monarch 
...Joe Schuster

5 perc szünet.
14. Angol monológ. Előadja 

B. D. Bell.
15. Angol dalok, előadják F. 
. Z Monarch, George Majer- 

c^ák, B. D. Bell, Joe Schus
ter é« : Vojticky-Junger-Emő 
(jjr zenekar.

16. Broken Hearths of Broad- 
way, kitűnő kép Coolin 
Mooreval a főszerepben.
Erre az.előadásra felnőttek

nek 50 cent-, gyermekeknek 25 
cent a belépő jegy ára. A jöve
delem. felerészben a Baseball 
Club, felerészben a himlervil
let városi iskola magyar osz
tályaiban a legjobb eredményt 
elért gyermekek vizsgái jutal
mazására lesz fordítva.

Üzletznegszüntetés miatt

VÉGLEGES 
KIÁRUSÍTÁS.

Oly alacsony árért adok el
mindent, amilyen 
soha nem voltak, 
lesznek.
Csak rövid Ideig 
árusítás — Csak

olcsó árak 
de nem is

tart a ki- 
készpénzért

MIKÉ LACHVICSKA, 
' Himlervilié, Ky.

KÉMÉN YSZÉN-VIDÉKI
0 L V A SÓINK FIGYE LMÉB E.

Értesítjük ezennel Kelet- 
Pennsylvaniai olvasóinkat, 
hogy utazó-képviseletünkkel 
Mr. ANDAHÁZY SÁNDORT 

bíztuk meg.
Nevezett fel van hatalmazva 

előfizetések és hirdetések fel
vételére.

kérjük lapunk barátait, hogy 
Mr. Andaházyt munkájában tá- 
mogátni szíveskedjenek.

Ja

hathatós.

eltértek a vélemények.

feleségem beteg volt, és

KERESTETÉS,

Molnár András sógoromat keresem, 
aki Ernőd, Borsod me gyéből való, fele
ségének neve Szabó Magda. Aki tudat 
ia elmét jutalomban részesül. John 
Dudás, R 4, Box 80%, Fairview, W. 
Va. márc 11

PASN1SZKY MIHÁLYT keresem, 
aki velem tolt Red Jacket, W. Va.- 
ban. Aki tud róla, legyen szives c.- 
mét velem közölni. Louis Nagy, Box.

fent jMsngével, az jól 

uiegberetválja Önt és 

amellett kíméli az arc 

bőrét.

35, Paulding, Ohio

ELADÓ.

márcl

és vidéki tagok havidijuk és egyébb 
befizetések hozzá küldendők; Box 312.
Gary. W. Vo.

5-ik osztály. Manbar, W. Va.
Titkár: Puskás Láaalő, Box 

Manbar, W. Va., vidéki tagok a 
dijat hozzá küldjék.

KÉPVISELŐINK:

323, 
havi

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

Day A Night Bank Building

RUHÁT ott csináltasson, ahol JÓ 
árut adnak és becsületes kiszol
gálásban részesül.

27.S0-TÖL 45.00 DOLLÁEIG.

Elsőrangú finom ruhát ootnálunk.

Szomorú szívvel tudatom az 
Első Tug Riveri Magyar Mun
kás Betegsegélyző Egylet tag
jait, hogy tagtársunk Kassa 
Sándor 69 éves korában febru
ár 15-én elhunyt, Akron, Ohio
ban.

Temetése február hó 17-én 
ment végbe. A szertartást a 
ref. lelkész végezte, aki elbu- 
csuztatta leányától, vejétől 
Zsigmond Ignáctól, unokáitól 
és óhazában élő feleségétől.

Legyen álma csendes az ide
geu hantok alatt.

Gönczy Bertalan, titkár. 
------ o------

VAS GEREBEN.
A régi patriarchális Magyarország s 

i táblabiróvllág alapos Ismerője és kró
nikása. Kifogyhatatlan kedvvel rajzol
ja a magyar életet s szeretettel és gond
dal szedeget össze minden jellemző vo
nást érdekes korképeihez. Regényei tökép
a "Nn^ry idők, nagy emberek'
napszámosai" 
császár kora' 
unt ember”,

'Bgy alispán’
“Nemzet 

II. József
"A rég! jó Idők", "Elet- 
"Garasos arisztokrácia".

"Póron atyafiak", "Tekintetes urak" szin
te forrásmunkák számba mennek. A for- 
radalometfttti évtizedek társadalmának 
hű tükrei, vonzók es tanulságosak. Az öt
let, az adoma, a kifogyhatatlan tréfa 
jellemzik regényeit. Nem utánoz, nem kö
vet senkit, a maga lábán Jár és nem en
ged semmiféle Idegen befolyásnak, mara
dandó erenye lesz mindig eredetisége és 
tnagyarossága. Arany János “az élvek, az 
Ilonák .és ötletek nagymestere" címmel 
koronázta. Alakjai elevenen és frissen 
hatnak ránk, meséi csupa éle. hasonlat, 
példaszó, leleményesség. VAS GEREBEN 
a népregények főképviselője. Nagy nép
szerűségének magyarázata, hogy ugy mu
tat a magyar parasztra, mint a nemzeti 
erő kiapadhatatlan forrására. A Kerekes 
Testvérek magyar könyvkereskedő cég 
(208 East 86th Street. New York) a 
most érkezeti nagy könyvszállitmányban 
megkapta Vas Gereben összes müveit is 
és azoknak darabját igen mérsékelt ár
ban 75 centjével árusíthatja. A közkedvelt 
magyar könyvkereskedő cég kívánatra 
bárkinek szívesen küldi ingyen teljes 
könyv, lemez, kotta és zongorahenger ár- 
jegyzékét. Az összes Columbia, Okeh, 
Orteon gramofon-lemezek és Player Piano 
löllok állandóan raktáron. Nagy válasz
ték az angol és német irodalom remek mü 
veiben. Hazai lapok és folyóiratok. Re
gények. szakácskönyvek, levelezők, szó
tárak, kereskedelmi, gazdasági, ipari és 
orvosi szakkönyvek, képek, gramofonok a 
legolcsóbb árban. Hirdetéseket felvesz az 
összes amerikai és idegen nyoivü lapok 
részére. __

miutájn csakis franciául beszélt, el
vittem egy francia chiropractor ren
delőjébe; ő adott neki egy rendel
vényt és azt mondta nekem, hogy 
hívjak egy másik orvost a dlagnózus 
megállapítása végett, hogy jelenthes
se a Board of Helath-nek, hogy a va
lószínű elkülönítést megejthessék. 
Az az orvos, akit hívtam azt mon
dotta, hogy himlője van és jelentette 
azt a Board of Health-nek. Onnan ki
jött egy orvos még az éjjel és azt 
mondta, hogy az esetet megfigyelés 
alá veszik. Másnap reggel egy másik 
orvost küldtek s az ugy találta, hogy 
nem himlővel van dolguk, csak egy 
könnyű vörhennyel. Mielőtt a chiro
practor kezelte feleségemet a hőmér
séklete 103.6 volt, azután, hogy el
hagyta a rendelőjét már csak 99.8 
volt.”—Anthony Jordon DeFina, Chi
ropractic Research Bureau, State
ment No. 2141-K.

Több bánya körül a fő utcán egy 
Ln»'Ch és Soft Drink üzlet 

megfelelő Boarding Housenak is és 
özvegv asszony is tudja kezelni, más 
vállalat miatt jutányosán eladó. — 
Cím: 

Mrs. Terézia Fekete

-^ut<r$trop 
Razor

703 Main St., Scalp Level, Pa.

-—Önmagát feni

—51-TOL $25-IG

Ha Önnek valami baja van, 
keressen fel bizalommal.

Room 7 — White Building, 
Williamson, W. Va.

(Hird)

A Magyar Bányászlapot 
bányászok írják, bányászokról, 

bányászoknak.

Himlervillei magyar 
testvérek!

A legjobb takarmányokat tar
tom raktáron és házhoz le szál
lítom.

Mindenféle élelmiszereket, friss 
hús, felvágottak, bányászkellá- 
kok, ünneplő és munkáselpők 
legjutAnyesahb áriban kapha-
tók nálam.
Pontosan tlaztassegeson

GURDON KÁROLY
I a | r • g Ib b vagyeakeraakedé

Himlerville, Kentucky.

E lap előfizetési ára 2.00 dollár,

KÉSZPÉNZDOLLÁRT KÜLDHET
MAGYARORSZÁGBA

és az elszakadt részekre postán és sör 
genyileg is.

HAZAI JOGÜGYEKET letptBtozabbau 
intézünk elsőrangú hazai ügyvédek 
utján.

HAJÓJEGYEK

AFFIDAVITOK

BETÉTEKRE 3

a legjobb rónaiakra.

pontos

százalék

HIMLER STATE BANK
HIMLERVILLE KENTUCKY

készítése.

kamatot tize*.

163 akeros farma eladó, kevés fel
szereléssel és jószággal. Várostól fél 
mile. A birtok fele tiszta, más felén 
timber van, amit fürészgyárnak el le
het adni. A föld megterem búzát, za
bot, dohányt, tengerit egyszóval min
dent. Az ár megegyezés szerint; ér
deklődők írjanak erre a cimre: Mrs. 
M. J. Németh, Box 125, Boydton, Va

márcé.l1
A következői épületekkel ellátott far

mokat mey lehet venni részletre, kérje ár 
jegyzékem. 30 acres $750. 7 acres >825 
7 acres 3900, 104 acres $3100, 160 acre? 
$3500, 96 Beree 51075, 58 acres f, 
69 acres $1-300, 56 acres $1800, lid 3 
res 82700i 36 acres $2800. 147 ac*»s
$2350, 152 acres $6200, 15 acres 
325 acres $2750, 22 acres $4000. 17 acies 
$650, 65 acre? $1650. Mihályi Zoltán köz
jegyző, Glenfield, N. Y.

Í25 marcll

HOMESPUN 
rágó dohány

TOBACCO. Chewing 
legkitűnőbb minőség

5 font $1 75, 10 font $3.00, másod
rendű kitűnő minőség 5 font $1.50. 
10 font $2 50. Dohány legfinomabb 
5 font $1.50, 10 font $2.50, Másod
rendű finom 5 font $1 25, 10 font 
$2.00 Megelégedés biztosítva. Ne 
küldjön pénzt. Fizessen átvétel
kor. Pipa és utasítás ingyen Uni
ted Farmers, Paducah, Ky , 
(ii vni SZ-II) v

GYORSAN ELADÓ FARMAK
Az alábbiak Öregség és elhalálozás 

miatt a legjobb gyárvárosok 
hözelébea.:

1. 106 aker elsőrendű, jó fekvésű, 
könnyen munkálható föld. Nagy gyü
mölcsös, 6 szobás tégla ház, minden 
mellék épület. A farm alatt egy ot- 
ven akeres szénbánya megnyitva. 
Ara 6500 dollár. Fele készpénz, a töb
bi könnyű törlesztésre.

2. 205 aker farma, két lakóház, 
nagy istálló, kevés javítást kíván az 
épület. Három sor szén, két felső 
szén könnyen szedhető, 3 és 5 sukk 
magas. ?6 aker tölgyes erdó. a többi 
szántóföld és legelő. Két forrás és 
patak keresztezi a farmát. Iskola a 
farmán. 5 mértföld Zelenople és Ell
wood City közt, ára 7000 dollár, 3000 
dollár készpénz, a többi könnyű tör
lesztésre.

3. 135 aker elsőrendű farm az or
szágút mentén, elsőrendű épületek. 
8 szobás ház, egy nagy istálló, kocsi 
szín, két garázs, nagy gyümölcsös. 
100 aker 5 sukkos szén a farm alatt, 
amely könnyen megnyitható. 6 aker 
tölgyes erdő, több forrás viz ée jó 
legelő. FélmérföM a városhoz. High 
School es templomok. Ara felszerelés 
nélkül 12,000 dollár, 8000 dollár kész
pénz, a többi hosszú törlesztésre.

4. 110 aker elsőrendű farm. Épü
letek. minden féle gazdasági gépek. 
6 nehéz ló. 22 drb. reglszterd Görnzi 
és Jersey tehenek, vagy 400 darab 
white leghorn tyuk, több sertés, egy 
reg. görnzi bika ée minden felszerelés 
ami egy farmához szükséges. Két 
sor szén a farm alatt. IsKbla és 
templom helyben. 6 és fél mérföld 
Ellwood Chy-hez. Átlagos heti bevé
tel 150 dollár. Ara- 14,500 dollár. — 
8000 dollár kóserén? és a többi köny- 
nyíl törlesztőére.

5. 22 akeres farm villanyon men
tén, 12 cent a városhoz. 2 lakó ház. 
egy négy és egy két szobás. 3 aker 
■gyümölcsös, három bánya mellesre, 
amelye minden nap dolgozik. Ara 

.4500 dollár készpénz, a többi könnyű 
törlesztésre.

6. - 2 earók lot gyár mellett, egy 6 
szobás ház fürdővel és garázzsal Ju- 

- lányos áron eladó.
Itővebh felvtlágOHltésért forduljanak 

bizalommal 
8TSVS BARKAY

Box 341. Ellwood City. Pa.

A floridai üzletember
nem aggódik, mert állandóan 
jól megy a sora. Ezer meg e- 
zer turista lakik minden vá
rosban az állandó lakossá
gon kiviil. A gyönyörű Orlan- 
dohan, Florida egyik legna
gyobb városában számos gro
cery, butcher-shop, pékség, 
gazolin station, stb. van el
adó. Szívesen küldünk rész-,

Ictes felvilágosítást/ ?

J. SABADY
SOI E. Amelia Avenue, 

Orlando, Fla.

a

MAGYARORSZÁGBA 
és vissza

Brémán keresztül 
legnagyobb és leggyorsabb 

német hajón
COLUMBUS

vagy a társaság más hajóján.
Csak 8 nap tengeri ut.

Oda-vissza jegyek leszállított 
áron.

Kérjen felvilágosítást

S LLOYD 
32 BROADWAY - NEW YORK 
vagy bármely helyi ügynöknél.

EGYLETI KALAUZ,
1. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ 

BETEGSEGÉLYZÖ EGYLET.

Alakult 1922 október 22.
Elnök: Smajda Ferenc, jegyzó. 

Rnbls Demeter, titkár: Soltész János, 
Box 264, Vintondale, Pa., pénztárnok: 
Juhász Lajos, számvevő: Neste Péter, 
ellenőr: Szűcs Dániel.

Expedit, Pa. fiókjának tisztviselői:
Elnök: Kriston János, alelnök: Bök 

István, jegyző: Bortnyik János, titkár: 
Krivulka Márton, Box 1S6, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél ctm- 
zendő, pénztárnak: Rojtos László, 
zászlótartó: Bek stván, ajtóőr: Csípő 
János, bizottsági tagok: Kreston Já
nos, Szabó Lajos és Krivulka Márton. 
Gyűléseit minden hó 4-lk vasárnapján 
tartja.

EL8Ő TUG RIVER! MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

EGYLET.

Alakult: 1908 október hé 1-én. 
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap.

Székhelye: Gary, W. Va.
A főtlaztlkar:

Főelnök: Németh Ferenc, Post Box 
224, Gary, W. Ya. Főtitkár és főjegv 
fő: GAnecy Bertalan. Post Bex 384. 
Gary, W Va«, az osztályok kimutatásai 
és minden egyleti levél hozzá külden
dő- és az Egyletről felvilágosításért 
hozzá forduljanak. Főalelnök: Szabó 
Ferenc. Főpénztárnok Garay János, 
Post Box 1, Filbert, W. Va., az osztá- 
ivoknál hefolvt pénzek hozzá külden
dők. Főellenör: Kocsis Balázs. Gary, 
W. Va. Szertárnok: Németh Ferenc. 
W. Va. Bizottság: Lengyel Imre, pót
tag: Szurcsik János.

A főtisztikar minden hónap utolsó 
vasárnapján d. e. 10 órakor tartja gyű
léseit Garyban. airégi iskolában.

1-ső osztály, Filbert. W. Va.
Elnök Horváth János, alelnök Agya 

gos János, titkár Buzsik József. Box 
91. Filbert. W. Va.. minden ogvleti le
vél hozzá küldendő, jegyző Tóth Sán
dor, pénztárnok Soltész József, zászló 
tartók (magyar) Kun István, (angol) 

■ Rokács Imre, bizottsági tagok Tóth 
János, Winter János és Tóth András, 
ajtóör Csurkő József.

Gyűléseit tartja minden hónap 13- 
ika utáni vasárnap délután 2 órakor 
Horváth János elnök lakásán.

2-lk osztály, Gary, W. Va,
Elnök: Smicsik János, titkár és 

Jegyző: Lengyel Imre, Box 394. Gary 
W. Va„ egyleti levelek hozzá külden
dők, pénztárnok: Németh Ferenc (vi
déki tagok által a tagsági dijak hozzá 
küldendők), Box 224. Gary. W. V?...

Gyűléseit minden hó második vasár
napján tartja a Gary Hall-ban.

3-lk osztály. Pageton, W. Va.
Elnök Id. Kövér Lajos, titkár Vaiach 

Vendel. Box 23. Pageton, W. Va., pénz 
tárnok Szathmáry Márton, jegyző Ka
tona Sándor.

Gyűléseit tartja mindén hónap har
madik vasárnapján délután 2 órakor 
a pénztárnok házánál.

4-lk osztály. Rem, W. Va.
Ügykezelő: Szász György a helybeli

C-ik osztály. Red Jacket, W. Va.
Elnök: Dóezi András, titkár: Juhász 

Gáspár, Box 64, Red Jacket, W. Va 
Gáspár, Box 64, kihez minden egyleti 
levél küldendő, jegyző: Leka Mihály. 
Box 81, pénztárnok: Veres István, Box 
64. ellenőr: Mosolygó István, szám
vizsgáló: Katona Ferenc, beteglátoga
tó: Balogh Bálint.

Gyűléseit minden hó 3-ik vaMrnsp- 
ján tartja a pénztárnok lakásán

74k osztály, Lynch, Ky.
Alakult 1925 május 4-én.

Elnök Benke György, titkár és pénz 
tárnak; Majlovszki János, akinél a 
Box 195. Lynch, Ky, ellenőr: lakatos 
helybeli és Vidéki tagok fizetnek' 
t.etí glátogató: Jánoska György, hár- 
ruasbizpttság: Hiba Rudolf, Gyurgyák 
jánoa, Birman János,

Gyűléseit tartja minden hónán első 
szombat délutánján 2 órakor a fiók 
elnökének lakásán.
A fentnovszett egylet alapszabály- 

ki vonata:
Az egylet székhelye: Gary, W. Va 

II-ik szakasz. 4-ik pontja. A tagok fel
vétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes magyar ember és 
nő; férfi 16—50 éves korig bezárólag, 
nők 16 éves kortól 45 éves koráig be
zárólag, 40 éves felüli nők tartoznak 
életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel, 
vagy más bizonyító okmánnyal Iga
zolni.

5-ik pont: Azok akik óhajtanak az 
egyletünkbe beállanl vagy belépni, 
tartoznak orvosi bizonyítvánnyal 
egészséges állapotukat igazolni.

7-ik pont: Beállási dij 16 évestől 30 
éves korig $3.50; 30—40-ig $4.50; 40— 
50-lg bezárólag $6.00. A nők is abban 
a kedvezményben részesülnek, mint 
A férfiak.

H-lk szakasz. 91k pont: Minden tag 
fizet az egylet pénztárába 1 dollár 50 
cent havi dijat, mely betegsegélyre 
fordítandó, ennek ellenében az egylet 
fizet $10.00 heti betegsegélyt

10-lk pont: Minden tag köteles az 
elhunyt tag után $1.50 haláleset! dijat 
fizetni, azaz, ahány tagja van az egy 
Jetnek, annyi $1.50-t kap a megneve
zett örökösei, mindaddig, míg a tagok 
száma az 1000 tagot meg nem haladja 
Ezután kivetés utján történik.

11-ík pont: Minden egyes tag a ha 
lálesetl járulékot tetszése szerint ha
gyományozhatja. akinek akarja.

12-ik pont: Az egylet fizet minden 
beteg tagjának 6 havi egész segélyt 
heti 10 dollárjával és hat havi fél 
segélyt, heti 5 dollárjával. Azon tar 
aki a tiz napot nem töltötte be, az be 
tegsegélyre igényt nem tarthat.

A fent nevezett Egylet működhet a? 
Egyesült Állomok bánmeiy részébe 
(kivéve Canadát).

Gönczy Bertalan, főjegyző 
--o

HUNYADI MÁTYÁS M. M. 0. S. 
EGYLET — HIVATALOS LAPJA A

MAGYAR BÁNYÁSZLAP.

Központi osztály:
Központi elnök: C. Szabó János, 

Box 156. Sagamore, Pa.
Központi alelnök: Jaskó Antal, 

Clymer. Pa.
Központi titkár: Ronyecz látván, 

324 Pine Street, Punxsutawney, Pa., 
kihez az egyletet érdeklő levelek és 
jelentések küldendők.

Központ! pónztárnok: Klsh Péter. 
Box 695. Rossiter. Pa., kihez a egyleti 
pénzek küldendők.

Központ! főellenőr Takács György, 
Box 403, Rossiter. Pa., kihez az ellen
őri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Lezsák János, 
Box 24. Clymer, Pa.

1-ső osztály, Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 8-ik va

sárnapján. Elnök: Bodnár István, tit
kár: Zon György, pénztámok: Gonda 
Lajos. Box 13, Eleanor, Pa.

2-lk osztály, Deegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-sű va

sárnapján. Elnök: Imre Jánes. titkár: 
Sepsy latrán. Box 27, Deegan. Pa., 
pénztárnok: Lakatos János.

S-lk osztály, Renslter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-1k va

sárnapján. Elnök: Gajdos István 
titkár: Gajdos Dániel, pénztámok- 
Kiss Péter. Az osztály elme: Kiss Pé
ter, Box 695. Rossiter, Pa.

4-lk osztály, Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minién hó 2-tk va

sárnapján. Elnök: Tóth József, titkár: 
Lezsák János, pénztámok: Jasko An 
tat Az osztály elme: Lezsák János. 
Box 24, Clymer, Pa.

5-lk osztály, Hellwood, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök: Pothő Lajos, titkár 
Csordás István, Box 342, Hsflwooá. 
Pa. pénztámok: Pethö l,ajos.

6-lk osztály, Adena, Ohio.
Gyűiéaelt tartja minden hó 2-lk va

sárnapján. Osztály vesető: Bartók 
Dániel, Box 162, Adena, Ohio.

7-ik osztály, Heasting, Pa.
Gyűlóaeit tartja minden hő 3-ik va- 

aáraapján. Osztály vezető: Ltpóczky 
János, Box 199. Heasting, Pa.

9-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Osztály vezető: Hegyik 
János, Box 114. Soldier, Pa.

10-lk osztály, Lynch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hő 3-ik va- 

éámanlán. Elnök: Gnlorics János, tit
kár: Király Ferene, Box 6. Benham 
Ky., jegyző: Lévai Miklós, pénztár
nok: Zvomylk László, ellenőrt Punty

1 lAszló.
I 12-lk osztály, Columbus, Ohio.
[ Gyűléseit U^tja minden bő 8-!k va
sárnapján. Elnök; Csnka Géza, 
alelnök: KaRo András, titkát: Pápai 
Sándor, 315 BaHham Ave, Columbus. 
Ohio, pénztámok: Papp Andráe. Jegy 
zö: Splngár János, ellenőr: Fülek! 
András, pénztök! ellenőr: Berenice JA 
nos, beteglátogató: Gáli Péter.

14-ik osztály, Monaville, W. Va.
Gyűiéaelt tartja minden hó 3-ik va- 

sárnapján. Elnök: Puskás Jósét tit
kár: Kováos István pénztámok: ▼ess-

VIRGINIA
Könczöl Antal, Inman és Roda v* 
Kardoz Mihály, Toms Creek. V* 
Ifj. Dobos András, Pocahontas v. 
s^abs István, Dante. Va.

KENTUCKY
Szász Ágoston Eenham, Ky.
LÖrincz Vince Lajos. Lynch. K», 
Varga Sándor. Stone. Ky.

WEST VIRGINIA
Gary No. ABettes Barna Pursglove. Óságé Jer, 

Imre Mátyás, Thorpe. W. Va 
KÁtaJ*nitA,,MNew ha,,> w- Va Kovács István, Ethel. W. Va 
j-«"fly»i Jönas. LoulM, W. Va 
M«legh Imre. Glen White, W. V. 
Nagy Károly, Short Creek, W Va Antiiké. Bálint, TWMrtrtJwV 

’•***", Jenkins JoneaAv v.
E,w w

Tóth L<,0*n w VaTóth József, Dehue, W. Va 
Túri Lajos, Glen Alum, W. Va 
Torchla 4 Kiacko Co, Clarksbur, 

W. Va
Masontown. W v.

SárMl<>p’ Monavilta w va. es Rossmore, W. Va
PENNSYLVANIA

A8tar Junct^es Perrypolls, Pa.
Bosnyák Lajos, Windber, Pa

Hung 6 .. ..
Benkö JánOS, CherryvIHe. Pa * 
Csordás István. Heilwood. Pa 
PnlT JÓ?ef- Prefí*rtcktowZ, P. 
FeketeS#M SV4^’ •>»
Fekete Jázsef. Edwardsville. P» 
Fu M aM’e4,V- Pa.
K’s István. HHÍMk^'pg00’*’ -

i T4/ L4fos. Kuloment Pa 
Moíns® a*"?’’ G*”'izln. P, 
Molnár András Lowbeí, A. 
Novák Lalos. Elizabeth. Pa

M*’or,town. PaRscálvi m„ Yatesboro, P. 
8z»M Andráa Ellwood City P. 
Szádvárljetván. Seanor Pa ’ 
üX: ^ettetowa.

Veréb István. Braznoil, P,.
MICHIGAN

Trims! Jézsef. Detroit Mleh 
INDIANA

P«*e- CHeton. Iné
Kruzlcs M.hálv, Haumond Ind 
Szebenva Irtván. Terrs-H.ut, ,e.

ILLINOIS
L?.”’** Orient, in 
MUrlSalfc PM, Anror,, |tl 
So ps, Bi,elmer, ti!, 
•akáes József. Divernon. Ut

OHIO
T”f’»"vltle. Ohio

^“"nsto^n Ohl.
'toX*P, 

ork. nnnglen. M-rnervt!fe Dun canwood Gten.Robb^’y^. 
e. Gf«n Runs. Smithfield Ramsey. RobevV;ne. 0Me

2; , MlhSlvné. Columbus. O.
•* Ofh Kjrnly, Murr.sv

Tóth István. Rgviand. O.
NEW JERSEY-

Olsavszkfcv s.5„dor Newarfc N j
NEW MEXICO

Sági fetván, Gardiners. N. Me..
NEW YORK

Mihály! Zoltán. Glenfield, N. Y.
COLORADO

Fodor Vilmos. Camp Shumway. Ce» 
Kovács Gvufá,’ Farbi*. Cola.

LOUISIANA
Kapus .Márton, Hammond. La

4 WYOMING
Csápé 'János, Rooks Springe, Wy»

UTAZÓ KÉPVISELŐK: 
A< Egyesült Államok egész terWrtM* 
BARNA B. DEZSŐ 
BALOGH F. JÁNOS.

Észak West Virginia, Ohio és Nywgm 
Pennsylvania területén:

L. A. BAUER.
New-York, Pennsylvania dHamok 
Juhász Márton

CUBA:
Q- Bitza, M írandó, Orient*.

Inrémt Sándor, Jegyző: Jakab Gyfirgy 
Osztály elme: Kovács István, Be* 71 
Monaville, W. Va.

15-lk osxUty, Dehue, W. Va.
Gyűléseit tartja mteden M mtamUi 

vasárnapján.
Elnök Tóth József titkár ée pénz I 

tárno: Szilvester Albert Box 157, Bthel 
W. Va, jegyző: Szilvester Albertut 
pénztár! ellenőr Ovardics Géza. bAr 
mastagn bizottság: id. Balog István 
Dohai György, ifj. Balog István, be 
teglátogató: Rigö Mihály

Tagokat felvesz 15 és 59 óv taSaóti 
a fent nevezett osztályok ntjóu. M) 
osztály bármely helyen alakítható 11 
taggal

Érdeklődök forduljanak a Marban 
titkárhoz, aki szivesen szolgál WJvll* 
gosltással

——O-------
WILKES-BARRE! I. MAGYAR 

KOSSUTH LAJOS BETEG 
SEGÉLYZŐ EGYLET.

Alapittatott 7892 február 27-6n

Gyűléseit minden hónap mAaeűfii 
vasárnapján tartja a West Merni ns* 
gyár református templom alatti teM* 
teremben.

Elnök: Jenki József, jegysé: Jw 
bek Sándor, pénztámok: Fekete Jő 
zsef, titkár: Bőd! István, tagokat érás 
sitö: Kulár lm, zászlóvivő: Bő® ír 
ván. betegláccgató Wilkes-Barna 
környékén: Nagy Jézsef, Hannover* 
Csizmás Jósáét ajtóőr: Novák Jóm

Az egylet együtt tartja győlénett 
Magyar Segélyző Szövetséggel. B* 
vétség! ügykezelő: Dr. Kovács Mae* 
391 Unton Rt.. Lucerne. Pa
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